
P ÍLOHA 1 /p íloha ke kap. 2/



P ÍLOHA 2
/p íloha ke kap. 2/



P ÍLOHA 3
/p íloha ke kap. 2/



P ÍLOHA 4
/p íloha ke kapitole 4.1/
Prognóza vývoje zam stnanosti v R pro období 2003-2007
Jan Br ha

1. Úvod

Cílem p edkládané práce je provést modelovou prognózu vývoje zam stnanosti ve ty ech
sektorech národního hospodá ství pro období 2003-2007. Východiskem modelové prognózy je
použití makroekonomického modelu HERMIN CR, p i emž scéná e vývoje exogenních veli in
jsou p evzaty ze scéná  Ministerstva financí (P edvstupní hospodá ský program,
Makroekonomická predikce – duben 2003) a eské národní banky (Infla ní zpráva – duben 2003),
podrobn ji viz níže. Dále byly p i prognóze použity výsledky simulací s makroekonomickým
modelem HANI.

Simulace s modelem HANI byly však použity výhradn  pro srovnání s modelovými propo ty
modelu HERMIN CR. Model HANI je model založený na zcela odlišné metodologii. Praxe
využívání formálních ekonomických model  ve sv t  je taková, že k prognózám nebo k
vyhodnocování scéná  hospodá ské politiky se používá více model  konstruovaných na základ
odlišné metodologie. Jeden model je použit obvykle jako primární a základní zdroj numerických
výsledk  a jedním z významných kritérií kvality t chto výsledk  je srovnání se simulacemi s
ostatními modely. V p ípad , že modely poskytnou podobný kvalitativní obraz (tj. nap . indikují
obdobné trendy a tendence), v rohodnost modelových propo t  roste.

Oba výše uvedené makroekonomické modely jsou v sou asné dob  udržovány a rozvíjeny na
Institutu pro ekonomickou a ekologickou politiku VŠE v Praze.

Práce je dále len na následujícím zp sobem: ást 2 stru n  seznamuje s ekonomickou podstatou
použitých model , ást 3 diskutuje p edpoklady o vývoji exogenních veli in. Vlastní modelové
propo ty prognózy s modelem HERMIN CR jsou uvedeny v ásti 4 a ást 5 zhrnuje.

2. Použité ekonomické modely

Jako hlavní modelový nástroj pro konstrukci prognózy zam stnanosti je použit model HERMIN
CR a výsledky modelu jsou srovnány se simula ními výsledky pomocí modelu HANI, který tak
slouží jako jistý „podp rný“ nástroj.

2.1 Model HERMIN CR

Makroekonomické modely typu HERMIN byly p vodn  vyvinuty pro pot eby analýzy
ekonomických dopad  strukturálních fond  a procesu za le ování do EU pro periferní zem
(Irsko, Špan lsko, Portugalsko a ecko). Jedná se o st edn  rozsáhlé ekonometrické modely, které
kombinují neoklasické mechanismy na stran  nabídky s keynesiánskými mechanismy na stran
poptávky. To znamená, že poptávka po výrobních faktorech (kterými jsou práce a kapitál) je dána
minimalizací náklad  na základ  CES produk ní funkce, p i dané úrovni poptávky. Spot ební
poptávka je determinována domácím disponibilním d chodem, cenovou hladinou a domácí
konkurenceschopností. Tento charakter modelu implikuje, že modely typu HERMIN je možné
použít pro analýzy malé otev ené ekonomiky, které jsou cenovými p íjemci na sv tových trzích.
Model HERMIN standardn  pracují se ty mi základními odv tvími, kterými jsou zem d lství,
vládní sektor, odv tví mezinárodn  obchodovatelného zboží (zpracovatelský pr mysl) a odv tví
mezinárodn  neobchodovatelného zboží (tržní služby). Trh práce je modelován pomocí
mechanism  centralizovaného vyjednávání podél strukturální Phillipsovy k ivky. Více informací o



modelech typu HERMIN a použitých aplikacích je možné nalézt v publikacích Bradley et al.
(1995) nebo Barry et al. (1997).

eská verze modelu HERMIN – HERMIN –CR, byla vyvinuta v roce 1999 v rámci projektu ACE
Phare Davidem Vávrou a Michalem Kejakem, viz Kejak a Vávra (1999). V této eské verzi model
HERMIN-CR má dva sektory pln  endogenní (sektor mezinárodn  obchodovatelného a
mezinárodn  neobchodovatelného zboží), kdežto zbývající sektory jsou exogenní (sektor
zem d lství a sektor vlády). Další vývoj modelu HERMIN – CR byl v letech 2001-2002 podpo en
projektem Ministerstva životního prost edí R prost edí VaV 320/1/01, „Modelování dopad
interven ních opat ení státu do ekonomiky,“ kde byl spole n  s modelem HANI použit pro
analýzu dopad  ekologické da ové reformy na národohospodá ské veli iny (HDP, spot eba,
investice, zam stnanost), viz zpráva Br ha et al. (2002).

2.2 Model HANI

Model HANI je model založený na teorii všeobecné rovnováhy, tento model za al být vyvíjen v
roce 2000 na Institutu pro ekonomickou a ekologickou politiku, VŠE Praha pod názvem CGE
model. Od za átku roku 2003 má model název HANI. Jedná se v sou asné dob  o model st ední
úrovn . Od roku 2002 je jeho budování podpo eno grantem GA R . 1287/402/02 „Aplikovaný
model všeobecné rovnováhy pro eskou ekonomiku“ a podobn  jako model HERMIN CR byl
jeho vývoj v letech 2001-2002 podpo en projektem MŽP „Modelování dopad  interven ních
opat ení státu do ekonomiky“ VaV 320/1/01.  Jeho dokumentace je obsažena v záv re né zpráv
projektu (viz Br ha et al. 2002) a p ipravuje se podrobná anglická dokumentace (viz Br ha 2003).

Primární ú el modelu HANI je analýza dopad  fiskální a environmentální politiky a tudíž není
p ímo vhodný pro prognozování národohospodá ských prom nných b hem hospodá ského cyklu.
Nicmén  simula ní experimenty s ním provedené mohou sloužit jako sekundární, le  významný a
podp rný instrument p i posuzování prognóz zpracovaných na základ  ekonometrických model ,
které jsou k takovým cíl m vhodn jší. Pon vadž se jedná o model založený na teorii všeobecné
rovnováhy jsou všechny behaviorální vztahy (jak statické, tak dynamické) odvozeny z neoklasické
metodologie (maximaliza ní chování ekonomických subjekt ). Model HANI svojí metodologií
vychází z model  publikovaných ve sv tové literatu e (Nielsen et al. 1995, Bye 2002, Heer et
Trede 2003) které kombinují neoklasickou metodologii s p edpoklady o nedokonalosti trh  (zboží
a / nebo práce) a zam ují se na analýzu dopad  environmentální politiky (p edevším p íjmov
neutrální ekologické da ové reformy) a fiskální politiky (da ová reforma) na ekonomický r st,
zam stnanost a stabilitu ve ejných financí.

3. P edpoklady o vývoji exogenních veli in

Pon vadž oba použité modely –  jak model HERMIN CR, tak model HANI – respektují
konven ní pravdy malé otev ené ekonomiky, je vývoj zahrani ních veli in brán jako exogenní.
Dále do modelu vstupují také jiné prom nné jako exogenní (jedná se zejména o parametry
hospodá ské politiky). P ed zpracováním vlastní prognózy je tedy t eba nejprve specifikovat vývoj
exogenních veli in.

3.1 Vn jší vztahy

Mezi sv tovými prom nnými, které je nutné specifikovat pat í zejména ekonomický r st v
zahrani í a sv tová cenová hladina (vztažená relativn  k domácí cenové hladin ). Relativní pom r
domácích a zahrani ních cen má výrazný vliv na konkurenceschopnost domácích výrobc  na
sv tových trzích a také udává cenovou atraktivitu zahrani ních výrobk  na domácím trhu.
Zahrani ní poptávka (p i pevných relativních cenách) je dána ekonomickým r stem v pr b hu



hospodá ského cyklu hlavních obchodních partner  domácí ekonomiky. P i simulacích
p edpokládáme, že relativní pom r zahrani ní a domácí cenové hladiny z stane dlouhodob
nezm n n, což znamená, že neo ekáváme žádný šok do reálného sm nného kurzu.

R st zahrani ních cen surovin (p edevším energetických) p edpokládáme dlouhodob  na úrovní
0,5 %, zahrani ní dovozní ceny v koridoru 1,0 – 1,5 %, nízký r st nominálních zahrani ních cen
je zp soben p edevším pomalým oživováním v zemích EU a nejistým hospodá ským r stem v
USA (viz odstavec níže). U ceny ropy  se p edpokládá mírný pokles v roce 2003 a stabilní vývoj v
roce 2004, naopak cena zemního plynu pravd podobn  mírn  poroste. Pohyb (a p ípadné
negativní šoky) energetických cen surovin bude záviset též na budoucím vývoji mezinárodní
politické situace, nicmén  situace na Blízkém východ  se zdá být v sou asné dob  relativn
stabilizovaná. Diskusi citlivostní analýzy prognózy na pohybu cen energetických surovin uvádí
ást 4.2.

Co se tý e zahrani ního r stu situace v EU je taková, že oficiální predikce Evropské komise
p edpokládá pro rok 2003 velmi slabý r st 1 %. Tento slabý r st je zp soben  velmi pomalým
oživením v N mecku a také tím, že n které zem  (Francie, Itálie) mají problémy s limity Paktu
stability a se stabilitou ve ejných financí obecn . To znamená, že se v nejbližší dob  nedá
o ekávat urychlení r stu expanzivní fiskální politikou. Naopak, nutnost stabilizace ve ejných
financí následované obez etnou výdajovou politikou v t ech nejv tších ekonomikách Eurozóny
m že být brzdou krátkodobého r stu taženého spot ební poptávkou. Pro rok 2003 tedy o ekáváme
r st 1 %, pro rok 2004 postupné a pomalé oživení na hodnotu 1,6  % a dále postupný návrat na
r stovou trajektorii 3 %.

Ekonomický r st v USA je zna n  nestabilní, tažen fiskální expanzí s ne p íliš optimistickými
signály (r st vládního dluhu, pokles d v ry investor  a zpomalování r stu spot eby),
neo ekáváme tedy v letech 2003, 2004 dynamický r st. Odhad pro rok 2003 inní 2,3 % a pro
2004-2007 je odhad ro ního r stu 3 %.

Vývoj v zemích st ední a východní Evropy (Polsko, Ma arsko a Slovensko) je ve srovnání s
pomalým r stem v EU p ekvapiv  dobrý: predikce pro r st slovenské ekonomiky je 4 % pro oba
roky 2003, 2004, prognóza pro Ma arsko hovo í o dlouhodobém ro ním r stu 3,8 % a u Polska se
p edpokládá oživení ekonomiky (2,5  % pro rok 2003 a 3,1 % pro rok 2004). Vzhledem k
p edpokládanému vstupu t chto zemí do EU v roce 2004 a s ním spojeným p ílivem p ímých
zahrani ních investic p edpokládáme vysoká tempa r stu také pro roky 2005-2007.

3.2 Parametry hospodá ské politiky

3.2.1 Fiskální politika

V posledních letech dochází k nár stu deficitu ve ejných rozpo t , nebo  se rozevírají n žky mezi
p íjmy a výdaji t chto rozpo t . Hlavní p í iny r stu výdaj  jsou dopady transforma ních náklad
a rostoucí podíl sociálních mandatorních výdaj . S cílem stabilizovat ve ejné finance vláda
p istoupila k diskusi o reform  ve ejných financí. Tato reforma bude mít zcela jist  patrný vliv na
národní hospodá ství a tudíž ovlivní jak agregátní zam stnanost, tak zam stnanost v jednotlivých
odv tví. Na po átku roku 2003 Ministerstvo financí zpracovalo materiál, obsahující principy a
koncepce této reformy a jeho sou ástí je také st edn dobý rozpo tový výhled pro období 2003-
2006.

Bohužel se zdá, že zatím neexistuje široká shoda nap í  politickým spektrem o budoucí podob
této reformy ani o jejím asování, kterou by bylo možné použít pro konstrukci jasného scéná e
vývoje fiskální politiky.



P edpokládáme tedy dva scéná e: základní scéná  BAU – Business As Usual – s  nezm n nou
úrovní jak vládní spot eby v celém simula ním období, tak úrovní vládních transfer
domácnostem i producent m. Také pr m rné efektivní da ové sazby se p edpokládají nezm n né.
Dále uvažujeme také alternativní scéná  vývoje da ové zát že ALT. Tento scéná  spo ívá ve
zvýšení nep ímých daní. Pro ú ely scéná e ALT jsme pro úpravu ve ejných financí vybrali scéná
zvýšení nep ímého zdan ní, které by v následujících letech (2003-2007) zlepšilo p íjmy státního
rozpo tu o kumulativní saldo 2 % HDP.

Parametrem vládní politiky je také po et zam stnanc  ve vládním sektoru. Nep edpokládáme
zm ny v zam stnanosti ve vládním sektoru v predik ním období.

Ministerstvo životního prost edí p ipravuje v sou asné dob  materiál týkající se p ípravy fiskáln -
neutrální ekologické da ové reformy. Tato reforma by m la být sou ástí celkové reformy
ve ejných financí. Fiskáln  neutrální ekologická da ová reforma spo ívá ve zavedení / zvýšení
da ové zát že na „ekologicky škodlivé“ komodity (nap . fosilní paliva) se sou asnou kompenzací
v podob  snížení distorzního zdan ní p íjm  z práce nebo kapitálu, tak aby celkové p íjmy vlády
z staly nezm n ny. V odborné ekonomické literatu e se diskutuje tzv. hypotéza dvojité dividendy,
tj. hypotéza, zda p íjmov  neutrální ekologická da ová reforma m že –krom  kladného
ekologického efektu- p inést také p íznivý efekt ekonomický (nap . snížení nezam stnanosti) díky
kompenzacím v podob  snížení distorzního zdan ní, viz nap . Goulder (1995). V záv re né zpráv
projektu MŽP „Modelování dopad  interven ních opat ení státu do ekonomiky“ (viz Br ha et al.
2002) byly provedeny simulace s modely HERMIN CR a HANI, které vyhodnocovaly dopady
zavedení r zných scéná  ekologické da ové reformy.

3.2.2. Monetární politika

Uvoln ní parametr  monetární politiky v lednu 2003 (snížení 2 týdenní REPO sazby z 2,75 % na
2,5 %, snížení diskontní sazby z 1,75 % na 1,5 % a snížení Lombardní sazby z 3,75 % na 3,5 %)
vytvo ilo prostor pro oživení eské ekonomiky, nebo  usnad uje financování investi ních
projekt .

Další vývoj m nov  politických nástroj  bude ovlivn n reakcí NB, která praktikuje režim tzv.
infla ního cílování, na m nový vývoj. Infla ní cíl, podle n hož NB nastavuje parametry m nové
politiky, je stanoven jako koridor pro tzv. istou inflaci. istá inflace je cenový index, který je
o išt n od pohyb  cenové hladiny, které jsou zp sobeny deregulací, da ovými úpravami apod.

Lednová a dubnová Zpráva o inflaci p edpokládají, že v letech 2003 a 2004 budou hlavními
infla ními faktory zm ny nep ímých daní a sou asn  p edpokládají, že se tyto infla ní vlivy
promítnou do mzdové inflace pouze v omezeném rozsahu. D vodem je napjatá situace na trhu
práce Dále nejsou o ekávány jiné výrazné exogenní infla ní vlivy (šoky do ceny sv tových
energetických surovin, depreciace koruny). Makroekonomický vývoj nasv d uje mírnému r stu
inflace v roce 2004, nicmén istá inflace pravd podobn  z stane v cílovém pásmu
(pravd podobn  u jeho horní hranice). Proto s jistou dávkou opatrnosti se nep edpokládají výrazné
zm ny parametr  monetární politiky. Tento p edpoklad je v souladu s o ekáváními ekonomických
subjekt  na finan ních trzích.

3.3 Ostatní exogenní prom nné

Dále model HERMIN –CR pracuje s exogenn  daným tempem r stu souhrnné produktivity
výrobních faktor . V základní verzi modelu HERMIN- CR je toto tempo kalibrováno na hodnotu



5,5 % pro sektor mezinárodn  obchodovatelného zboží a na 2,5 % pro sektor mezinárodn
neobchodovatelného zboží.

Dalším, z velké ásti exogenním, exogenním vlivem je vývoj cen zem d lských výrobc  (a celého
sektoru zem d lství obecn ). V pr b hu let 2002 a 2003 ceny zem d lských výrobc  klesaly.
Empirická analýza indikuje, že hlavním d vodem poklesu t chto cen jsou p ebytky zem d lské
výroby v zemích EU, což implikuje stížené exportní možnosti eských zem d lc  a riziko
dovozové arbitráže. Na domácím trhu existuje v sou asné dob  p evis nabídky. P edpokládáme, že
pokles zam stnanosti v zem d lství bude pokra ovat v nastoupeném trendu poklesu o zhruba 2,5
% ro n  po celé prognózované období.

Z hlediska demografického vývoje pracujeme s nulovým r stem populace a p edpokládáme
pozvolný pokles míry participace pracovní síly, která se v sou asné dob  pohybuje okolo 50 %, na
úrove  45 % (rok 2010), což je úrove  obvyklá v EU. Tento p edpoklad se tak promítne do
mírného poklesu nabídky práce v pr b hu predikovaného období a bude mít stabilizující ú inek
na míru nezam stnanosti. V horizontu modelové prognózy (2003-2007) se jeví demografická
situace jako velmi p íznivá: to ovšem neplatí v delším asovém období, kdy roste po et a relativní
podíl senior  v populaci. Nicmén  až do roku 2007 jsou fiskální dopady r stu po tu senior
omezovány zákonnými opat eními o prodlužování v ku odchodu do d chodu.

Situace je však fiskáln  dlouhodob  neudržitelná a proto se o ekává p íprava reformy
d chodového systému v rámci reformy ve ejných financí. Ovšem neo ekáváme, že by taková
reforma mohla mít výrazný vliv na situaci na trhu práce v pr b hu prognozovaného období.

4. Výsledky modelové prognózy

4.1 Výsledky

Pomocí modelu HERMIN - CR a na základ  scéná  exogenních veli in nastín ných v ásti 3
byla zpracována následující prognóza vývoje zam stnanosti v jednotlivých sektorech národního
hospodá ství pro roky 2003-2007. Model HERMIN- CR má pln  endogenní pouze dv  odv tví a
to odv tví mezinárodn  obchodovatelného zboží (zpracovatelský pr mysl) a odv tví mezinárodn
neobchodovatelného zboží (tržní služby.) Pro ú ely predikce pro ostatní dv  odv tví (zem d lství
a vládní sektor) je t eba exogenn  specifikovat p íslušné ekonomické hypotézy. Pro zem d lství
p edpokládáme trvání dosavadního trendu, tj. úbytku zam stnaných osob o 2,5 % ro n . Pro
vládní sektor nep edpokládáme žádnou zm nu.

Pon vadž nejsignifikantn jší nejistotou v prognozovaném období je charakter fiskální politiky,
prognóza je vyhotovena pro 2 scéná e: BAU, ALT. Scéná  BAU ponechává nastavené parametry
fiskální politiky nezm n ny, zatímco scéná  ALT je proveden pro ur ité zm ny fiskální politiky.
Podrobn ji viz ást 3.2.1. Prognóza se scéná em BAU je uvedena v tabulce 1, prognóza se
scéná em ALT v tabulce 2. Ob  tabulky jsou umíst ny na konci textu.

Je vid t, že scéná  ALT má oproti scéná i BAU nep íznivý dopad spíše na sektor mezinárodn
obchodovatelného zboží. D vod je takový, že r st nep ímých daní povede k zvýšení cenové
hladiny, což poškodí konkurenceschopnost. Sektor mezinárodn  neobchodovatelného zboží je
proti zahrani ní konkurenci do zna né míry chrán n. Citlivostní analýza indikuje, že zmírn ní
negativních dopad  scéná e ALT je možné dosáhnout dopln ním kompenza ního balí ku o
snížení sazeb d chodových daní fyzických osob. V p ípad  pe livého rozfázování by bylo možné
dosáhnout p íjmov -neutrální politiky (v první ásti simula ního období) s následnými
pozitivními dopady na ve ejné finance (v druhé ásti simula ního období), s tím, že by se
eliminovali negativní dopady na zam stnanost. Nicmén  i v takovém p ípad  by p ízniv jší



dopady byly v sektoru mezinárodn  neobchodovatelného zboží (sektor tržních služeb). Záv r z
této citlivostní analýzy indikuje, že s dopady p ípadné reformy ve ejných financí se lépe vyrovná
práv  tento sektor.

4.2 Citlivostní analýza

Citlivostní analýza byla provedena v i scéná m vývoje exogenních veli in. Pro citlivostní
analýzu byly využity oba výše popsané modely HERMIN CR a HANI. Tato ást uvádí jako
p íklad citlivostní analýzu šoku do cen energetických surovin (zvýšení cen).

Na rozdíl od modelu HANI nepracuje model HERMIN CR s nabídkovou stranou ekonomiky
v takovém detailu, aby mohl p ímo zachytit šoky do cen energetických surovin. Rozvedení jeho
produk ní funkce kon í na úrovní poptávky po práci a kapitálu v agregovaných odv tvích
zpracovatelského pr myslu a služeb. Je proto do modelu nutno extern  vložit marginální dopady
cenové zm ny prost ednictvím t chto prom nných. Tyto dopady lze získat ze simulací modelu
HANI p i nezm n né úrovni agregátního výstupu.

Marginální zvýšení ceny energetických surovin se prost ednictvím substitu ních kanál   modelu
HANI promítne do zvýšení ceny agregátu kapitál-energie a tedy r stem mezních náklad
produkce. Zárove  s r stem náklad  však v rámci agregátu kapitál energie dojde k nahrazování
dražších energetických vstup  novými technologiemi1 a obecn  kapitálem. Zvýšení cen
energetických surovin se proto v modelu HERMIN CR projeví prost ednictvím autonomního
zvýšení ceny a poptávky po kapitálu, které bylo na základ  modelu HANI odhadnuto pro 10 %
zvýšení ceny energetických surovin následovn :

Zpracovatelský pr mysl
zvýšení ceny kapitálu o 3.5 %
zvýšená poptávky po kapitálu o 1.9 %

Tržní služby
zvýšení ceny kapitálu o 2.8 %
zvýšená poptávky po kapitálu o 2.3 %

Simula ní experimenty nazna ují, že dopady šoku do cen energetických surovin by m ly odlišné
dopady v sektorech národního hospodá ství. Ekonomika reaguje na tyto zm ny pozitivn  v
sektoru mezinárodn  neobchodovatelného zboží a to zejména z toho d vodu, že negativní dopady
vyšších mezních náklad  nep eváží p ím  pozitivní efekty zvýšení investi ní aktivity. D vodem je
p edevším relativn  nízká elasticita substituce mezi kapitálem a prací odhadnutá jak ve
zpracovatelském pr myslu tak službách na zhruba 0.5. P esto k ur ité substituci výrobních faktor
dochází, následkem ehož klesá míra nezam stnanosti. Negativním vývojem náklad  jsou
zasažena p edevším pr myslová odv tví, zatímco odv tví služeb (p edevším stavebnictví) reagují
pozitivn  na vyšší poptávku.

V p ípad , že by šok do cen energetických surovin byl zp soben zavedením environmentálních
daní mohl by být dopad na národní hospodá ství dokonce pozitivní. P i kompenzovaném zdan ní
energetických surovin ve výši 10 % je výsledkem  dlouhodobé zvýšení úrovn  HDP o zhruba 0.5
%, nižší míra nezam stnanosti a vyšší inflace, která se negativn  projevuje v pr myslových

1 Za ur itých podmínek lze p edpokládat, že zvýšení ceny energetických surovin povede p edevším k vyšším
investicím do nových úsporných technologii s vyšší mírou technologického r stu. To platí zejména tehdy, jednalo –li
by se o cenový šok zp sobený nap . environmentální politikou, která by byla dopln na ur itými kompenza ními
opat eními. Tuto možnost ale dále nerozvádíme p edevším pro nedostatek odpovídajích údaj .



odv tvích horší konkurenceschopností. Zvýšení ekonomické aktivity však s sebou p ináší i
zlepšení ve ejného dluhu, které by mohlo být promítnuto do ekonomiky prost ednictvím úlev
p ímého zdan ní d chodu fyzických osob tak, aby se celkový dluh vyvíjel podél základního
scéná e. P íslušné simulace však ukázaly, že dopady na ekonomiku se v takovém p ípad  nebudou
od uvedeného scéná e p íliš lišit, nebo  nižší míra p ímého zdan ní vede skrze vyšší spot ebu i
k vyšším mírám cenové mzdové inflace, která dále negativn  ovlivní konkurenceschopnost
pr myslu a oba efekty se tak vzájemn  kompenzují.

5. Záv r

Tato práce diskutuje prognózu zam stnanosti v národním hospodá ství pro roky 2003-2007. Pro
zpracování prognózy byl použit makroekonomický model HERMIN – CR, který je popsán v ásti
2.1 zprávy. P edpoklady o vývoji exogenních veli in a parametr  hospodá ské politiky jsou
obsaženy v ásti 3.

Uvažujeme dva odlišné scéná e zpracování prognózy, scéná  BAU, p i kterém parametry fiskální
politiky z stávají nezm n né a scéná  ALT, který uvažuje zm ny v nastavení p ímých a
nep ímých daní.

Simulace provedené s modelem HANI, který je popsaný v ásti 2.2 zprávy, potvrzují tendence
nazna ené v prognóze pomocí modelu HERMIN- CR. To je významné, nebo  se ukázalo, že
základní mechanismy formalizované simulací s modelem HERMIN, je možné verifikovat s
použitím makroekonomického modelu, který využívá odlišnou metodologii. To zvyšuje
v rohodnost provedených predikcí.

Reference:

Barry F., Bradlay J., Hannan A., McCartan J., Sosvilla-Rivero S. (1997): Single market Review

1996: Aggrgeate and Regional Impacts: the Cases of Greece, Ireland, Portugal and Spain,
Kogan Page, London

Bradley J., Herce J.A., Modesto L. (1995): The Macroeconomic Effects of the CSF 1994-99 in the
EU periphery. An Analysis based on the HERMIN model, Economic Modelling, 12, Special
Issue, pp. 323-334.

Br ha J. (2003): Documentation of the model HANI, - work in progress, prepared for the
presentation at the Fourth Annual Conference on the Environmental Taxation Issues, which
will be held at Sydney, June 5-7, 2003.

Br ha J., Jílková J., Vávra D. (2002): Modelování dopad  interven ních opat ení státu do

ekonomiky, záv re ná zpráva projektu Ministerstva životního prost edí VaV 320/1/01, IEEP
Praha.

Bye B. (2002): Taxation, Unemployment, and Growth: Dynamic Welfare Effects of ‘Green’
Policies, Journal of Environmental Economics and Management 43, pp. 1-19.

eská národní banka: Zpráva o inflaci, leden, duben 2003
Goulder L. (1995): Environmental taxation and the double dividend: A reader’s guide,

International Tax and Public Finance 2, pp. 157-184.
Heer B., Trede M. (2003): Efficiency and distribution effects of a revenue-neutral income tax

reform, Journal of Macroeconomics 25, pp. 87-107.
Kejak M., Vavra D. (1999): The HERMIN macromodel of the Czech Republic, a report to the

European Commsion on the ACE Project „Macroeconomics and Structural Change in
Transition: Common Themes between the CEE and EU Periphery Countries.“

Ministerstvo financí: P edvstupní hospodá sý program, 2002.
Ministerstvo financí: Makroekonomická predikce eské republiky, duben 2003.



Nielsen S., Pedersen L., Sorensen P. (1995): Environmental Policy, Pollution, Unemployment,
and Endogenous Growth, International Tax and Public Finance 2, pp. 185-205.



Tab. 1-
scéná
BAU

Zam stnanost v
sektoru tržních

služeb

Zam stnanost v
sektoru

mezinárodn
obchodovatelného

zboží

Zam stnanost v
zem d lství

Zam stnanost ve
vládním sektoru

Celková
zam stnanost

Rok     Osoby y-o-y %      Osoby y-o-y %       Osoby y-o-y
% Osoby

y-o-y %       Osoby y-o-y %

2001
2,108,992 1,453,124 210,893 993,049 4,766,058

2002
2,118,394

100.45%
1,432,301

98.6%
205,469

97.4%
998,764 4,754,928

99.8%

2003
2,152,288

101.6%
1,422,275

99.3%
200,332

97.5%
998,764 4,773,659

100.4%

2004
2,193,182

101.9%
1,409,474

99.1%
195,324

97.5%
998,764 4,796,744

100.5%

2005
2,232,659

101.8%
1,398,199

99.2%
190,441

97.5%
998,764 4,820,063

100.5%

2006
2,263,916

101.4%
1,391,208

99.5%
185,680

97.5%
998,764 4,839,568

100.4%

2007
2,282,028

100.8%
1,419,032

102.0%
181,038

97.5%
998,764 4,880,861

100.9%



Tab. 2 –
scéná

ALT

Zam stnanost v
sektoru tržních

služeb

Zam stnanost v
sektoru

mezinárodn
obchodovatelného

zboží

Zam stnanost v
zem d lství

Zam stnanost ve
vládním sektoru

Celková
zam stnanost

Rok       Osoby y-o-y %      Osoby y-o-y %       Osoby y-o-y
%

     Osoby y-o-y %     Osoby y-o-y %

2001
2,108,992 1,453,124 210,893 993,049 4,766,058

2002
2,118,394

100.45%
1,432,301

98.6%
205,469

97.4%
998,764 4,754,928

99.5%

2003
2,126,868

100.4%
1,405,233

98.8%
200,332

97.5%
998,764 4,725,482

99.4%

2004
2,137,502

100.5%
1,385,560

98.6%
195,324

97.5%
998,764 4,711,435

99.7%

2005
2,133,227

99.8%
1,373,090

99.1%
190,441

97.5%
998,764 4,689,807

99.5%

2006
2,152,426

100.9%
1,363,478

99.3%
185,680

97.5%
998,764 4,694,633

100.1%

2007
2,171,798

100.9%
1,382,567

101.4%
181,038

97.5%
998,764 4,728,452

100.7%

Legenda: 2001 skute ný stav – pramen SU

2002 Odhad – pramen SU

2003-2007 modelová predikce

y-o-y meziro ní zm na



P ÍLOHA 5
/p íloha ke kapitole 4.1/

PROGNÓZA ZAM STNANOSTI PRO R V LEN NÍ NA ODV TVÍ
I.Šujan, M.Šujanová

Ú v o d
Hlavním cílem této práce je posouzení výsledk  odv tvových prognóz

zam stnanosti, získaných pomocí modelu Hermin. Protože zatím pro R není k dispozici
model s len ním zam stnanosti na odv tví, bylo nutno nejd ív konstruovat p íslušné
odv tvové rovnice a použít je k výpo tu alternativních prognóz zam stnanosti na období
2003 – 2007. Byly p itom využity dosavadní výsledky z našeho makroekonomického
modelu R.

1. Formulace hypotéz ke specifikaci odv tvových rovnic

V našem makroekonomickém modelu CR – 2002 je agregátní rovnice
zam stnanosti specifikována v závislosti na objemu HDP ve stálých cenách, reálné mzd ,
tvorb  hrubého fixního kapitálu, p ílivu zahrani ního kapitálu a trendové prom nné.
P itom rozhodujícím faktorem je HDP a ostatní faktory mají jen dopl ující význam.
Vzhledem k problém m s len ním n kterých faktor  do 15 odv tví jsme v specifikaci
použili jen objem HDP – v odv tvovém vyjád ení (po odpo tu daní a n kterých dalších
položek) jako objem hrubé p idané hodnoty (HPH), jakož i trendovou prom nnou.

Analýza ukázala, že dalším významným faktorem m že být stav zam stnanosti
z p edchozího období a um lé prom nné vyjad ující mimo ádné vlivy na zam stnanost.
Odv tvové regresní rovnice zam stnanosti mají pak obecní tvar:

Li,t  = ai  +  biYi,t    +  ciLi,t-1   +  eiDi,t  +  diTt  +  ui (1)
i = 1, 2, ..., 15  (odv tví)
t = 1996, 1997, ..., 2002

kde L – po et pracujících (podle VŠPS)
Y – hrubá p idaná hodnota ve s.c.
D – um lá prom nná
T – trendová prom nná
a, b, c, d, e – koeficienty odhadované regresní analýzou
u – náhodná složka

Rovnice (1) byla specifikována též pro celkovou zam stnanost.
2. Shromážd ní relevantních dat a zajišt ní jejich konzistence

Údaje o zam stnanosti v metodice VŠPS byly použity z nejnov jší publikace SÚ za
roky 1996 – 2002 a 1.pololetí 2003. Sou et po tu pracujících v 15 odv tvích je o n co
nižší proti zam stnanosti celkem ( ádová o 4 – 8 tisíc pracujících v jednotlivých letech),
protože v sou tu nejsou zahrnuty drobné položky ( innosti domácností, externí
organizace, atd.) a statistické diskrepance.



Údaje o HDP (resp.HPH za jednotlivá odv tví) byly rovn ž použity z aktuální
publikace SÚ o zdrojích HDP ve stálých cenách (v asové ad  v etn  1. tvrtletí 2003).
Údaje za „ostatní služby“ z této publikace jsme roz lenili do 4 odv tví (ve ejná správa,
školství, zdravotnictví a ostatní ve ejné služby) pomocí dalších podklad SÚ . Získali
jsme tím relativn  konzistentní asové ady pro 15 odv tví OKE .

V sou asné dob  probíhá rozsáhlá rekonstrukce dat o HDP a HPH. Odpov dní
pracovníci SÚ nám ovšem potvrdili, že táto zp tná rekonstrukce asových ad
v p íslušném len ní si bude vyžadovat více m síc , takže jsme nemohli ekat na její
výsledky. V revidovaných údajích navzdory zna ným zm nám absolutních hodnot budou
údajn  zachovány dosavadní trendy (tempa r stu).

Um lé prom nné byly konstruovány na základ  díl ích výsledk  regresní analýzy.
Trendová prom nná T je konstruována jako klesající exponenciální trend s nenulovou
asymptotou, vyjad ující tendenci k redukci zam stnanosti v období 1996 – 2002.

3. Regresní analýza – kvantifikace a testování rovnic zam stnanosti

Regresní rovnice zam stnanosti v lineárním tvaru (1) byly odhadovány metodou
nejmenších tverc . Zkoušeli jsme i log-lineární verze rovnic, výsledky byly ovšem
horší.

K použití pon kud netradi ních postup  (viz dále) nás vedly zejména tyto d vody:
a) naším hlavním cílem nebylo klasické ov ování hypotéz, ale pouze získání
pomocných podklad  pro kvantifikaci vliv  HPH a dalších faktor
b) uplatn ní klasických ekonometrických postup  naráží na p íliš malý po et pozorování
(7 let), nepravidelnosti ve vývoji transformující se ekonomiky a nízkou spolehlivost dat
(zejména o HDP resp.HPH).

Rovnice za jednotlivá odv tví byly nejd íve odhadovány ve zkráceném tvaru:
Li,t  = ai  +  biYi,t +  ciLi,t-1 (2)

Koeficienty bi  prom nných Yi (HPH) byly statisticky významné na hladin  0,05 ve
všech rovnicích typu (2). Koeficienty ci pro zpožd né prom nné byly rovn ž statisticky
významné s výjimkou rovnice pro L10 (pen žnictví a pojiš ovnictví), ve které jsme pak
prom nnou L10,t-1 vynechali. V rovnici pro L15 (ostatní ve ejné služby) má koeficient c15

záporné znaménko, což znamená tendenci k redukci p edchozí zam stnanosti.
Dále byla do všech rovnic p idaná trendová prom nná T. Pro nedostate nou

významnost koeficient  byla pozd ji vynechána z rovnic pro L, L3 a L4.
Nakonec byly do rovnic p idány um lé prom nné, jejichž hodnoty byly stanoveny

tak, aby eliminovaly zbývající výkyvy zam stnanosti v jednotlivých odv tvích.
Výsledky odhad  dopln ných rovnic i s p íslušnými testy jsou uvedeny v p íloze

1. (p ílohu nepublikujeme z d vodu velkého rozsahu- je ji možno vyžádat u zpracovatele
projektu; )

4. Vstupní p edpoklady o exogenních faktorech

Jak již bylo uvedeno, st žejným faktorem vývoje zam stnanosti je vývoj HDP
(resp.HPH podle odv tví). V poslední dob  evropská a zejména n mecká ekonomika
prožívá hluboký útlum blízký stagnaci. To se projevuje i na nižším r stu HDP v R.



R st HDP v EU dosáhl za r.2002 1,0 % a v 1. tvrtletí 2003 0,8 %(v N mecku jen
0,2 %). Podobná tempa r stu p edpokládají i prognózy renomovaných institucí na celý
rok 2003 (nap . Evropská komise prognózuje pro EU r st HDP v r.2003 jen 0,7 %). Jisté
oživení se o ekává až od r.2004.

Pro R prognózuje MF R tempa r stu HDP v r.2003 2,4 % (skute nost za
1. tvrtletí byla 2,2 %) a v r.2004 2,8 %. Podobné prognózy prezentují v poslední dob  též
další domácí i zahrani ní instituce ( SOB, Patria Finance, Dresdner Bank, WIIW Víde
atp.). Krom  zpomalení r stu v EU mají negativní vliv na ekonomický r st v R též
menší p ímé zahrani ní investice (PZI): po rekordních 11,8 % HDP v r.2002 o ekává
MF R v r.2003 a 2004 jen 5,1 % resp. 6,0 % HDP. Podobn  p sobí silný kurz K  a
trvající nezam stnanost kolem 10 %. Ve fiskální politice se p edpokládá reforma
ve ejných financí a vysoké náklady s p ibližováním infrastruktury a ekologie k úrovni
EU. V m nové politice už nez stal velký prostor na ovliv ování kurzu K , když NB
postupn  snížila svou základní sazbu na 2,0 %, tj. na stejnou úrove  jako ECB.

V dalších letech, po vstupu R do EU, lze o ekávat postupné zvyšování temp
r stu HDP, a to zejména vzhledem k o ekávanému oživ ní v zahrani í, jakož i
zvýšenému p ílivu PZI a lepšímu využívání potenciálního produktu (skute ný r st HDP
je zatím podle MF R o cca 0,7 bodu nižší).

Nicmén , uvedené i další faktory ovliv ující vývoj HDP jsou ve svém souhrnu
volatilní, proto tempa r stu HDP v R p edpokládáme s jistým rozp tím ve dvou
variantách prognózy:

P edpokládaná tempa r stu HDP v R
Skute nost P edpoklad

2001 2002 1. tvrt.
2003

2003 2004 2005 2006 2007

HDP ve stálých
cenách,
ro ní tempa r stu v
%

3,1 2,0 2,2 Var.1
Var.2

2,2
2,6

2,6
3,0

3,0
3,5

3,4
4,0

3,6
4,4

V jednotlivých odv tvích p edpokládáme v obou variantách r zná tempa r stu
HDP:

Pokra ující útlum produkce v zem d lství (Y1), lesnictví (Y2) a dobývaní nerostných
surovin (Y3).
R st produkce ve zpracovatelském pr myslu (Y4) – v posledních letech hlavn  ve
výrob  dopravních prost edk  a v elektrotechnickém pr myslu, ve stavebnictví (Y6) –
budování nových kapacit a infrastruktury po vstupu do EU. V obchod , pohostinství a
doprav  (Y7, Y8, Y9) p edpokládáme pokra ující r st vzhledem k o ekávanému r stu
reálných p íjm  obyvatelstva a rozši ující se turistiky ze zahrani í. Též p edpokládáme
další r st výkon  v pen žnictví a pojiš ovnictví , jakož i služeb pro podniky (Y10 a
Y11) a v d sledku zvyšování životní úrovn  též zdravotnictví (Y14).
Neutrální vývoj hrubé p idané hodnoty p edpokládáme ve výrob  a rozvodu elekt iny,
plynu a vody (Y5) ve školství (Y16) a v ostatních ve ejných službách (Y15).

Uvedené p edpoklady jsme v n kterých odv tvích doplnili pomocí um lých
prom nných, zejména v zem d lství (nep íznivý vliv po así v r.2003), ve ve ejné správ



(p edpokládaná redukce zam stnanosti) a v školství (p edpoklad r stu zam stnanosti
spojený se vstupem do EU).

5. Experimentální prognózy na r.2003 – 2007
K výpo tu experimentálních prognóz zam stnanosti pro 15 odv tví a

zam stnanosti celkem byly použity odhadnuté regresní rovnice uspo ádané do systému
16 rovnic (p íloha 2). Po dosazení hodnot exogenních prom nných v souladu se
vstupními p edpoklady ( ást 4) byly vypo teny prognózy zam stnanosti na období 2003
– 2007 ve dvou variantách. Prognózy zam stnanosti pro jednotlivá odv tví jsme
v sou tech porovnali s prognózou zam stnanosti celkem a pokud byly rozdíly významné,
provedli jsme díl í korekce odv tvových prognóz.

V p íloze 3 uvádíme výsledky prognóz zam stnanosti celkem a pro 8 vybraných
odv tví ve dvou variantách ve form  ro ních temp r stu, pro porovnání uvádíme též
prognózy získané z modelu Hermin. Vybraných 8 odv tví p edstavuje rozhodující ást
zam stnanosti celkem (cca 80 %).

P ipomínáme, že naše prognózy jsou pouze experimentální, zpracované pro lepší
orientaci p i posouzení výsledk  z modelu Hermin. Kvalitní prohloubení prognóz by si
vyžadovalo mnohem více asu a širší záb r, s aktivací celého našeho
makroekonomického modelu s desítkami rovnic, prom nných i zp tných vazeb.

6. Konfrontace výsledk  s modelem Hermin, návrh korekcí

V souladu se zadáním této práce se nám nejedná o konfrontaci absolutních ísel
(po tu pracujících), ale o posouzení trend  v prognózách.

Jak je z ejmé z p ílohy 3, zam stnanost celkem má v obou variantách naší
prognózy nižší tempa r stu proti prognóze z modelu Hermin, zejména v letech 2003,
2004 a 2007. V r.2003 je málo pravd podobné dosažení r stu zam stnanosti 0,48 %,
když skute ný r st za I.pololetí byl tém  nulový, a p itom ve 2. tvrtletí došlo k poklesu.
Je též t žko vysv tlitelný náhlý skok v r stu zam stnanosti podle Herminu v r.2007 – na
cca dvojnásobek temp r stu v p edchozích letech.

Návrh korekce: snížení prognóz zam stnanosti celkem v letech 2003, 2004 a
2007 (orienta ním podkladem pro korekci mohou být st edy interval  mezi varianty 1 a 2
naší prognózy).

V odv tví zem d lství se naše prognózy podstatn  neliší od prognóz z Herminu,
trendy poklesu zam stnanosti jsou podobné, a proto v tomto odv tví nenavrhujeme
korekci.

Ve zpracovatelském pr myslu naše prognózy nazna ují r st zam stnanosti od
r.2004 (proti poklesu v prognózách z Herminu). V r.2007 ovšem nedosahují náhlý skok
z Herminu (ze záporných temp r stu až na r st 2,4 % v r. 2007).

Návrh korekce: nahrazení záporných temp kladnými pro r.2004 – 2006, revize
skoku v r.2007 (resp.jeho zd vodn ní).

Ve stavebnictví prognózy z Herminu indikují pokles zam stnanosti v r.2006 a
2007, zatím co naše prognózy ukazují práv  v t chto letech zrychlení r stu.

Návrh korekce: nahrazení záporných temp kladnými pro r.2006 a 2007.
V obchod  by m lo podle našich prognóz dojít k vyšším temp m r stu

zam stnanosti proti Herminu v letech 2003, 2006 a 2007.



Návrh korekce: zvýšení temp r stu zam stnanosti v r.2003, 2006 a 2007.
V doprav  navzdory poklesu zam stnanosti v I.pololetí 2003, p edpokládají

prognózy z Herminu zna ný r st v r.2003 i v dalších letech. Naše prognózy indikují
mnohem menší tempa r stu.

Návrh korekce: snížení temp r stu v celém období 2003 – 2007.
Ve ve ejné správ  prognózy z Herminu p edpokládají vysoký r st v r.2003 a

v dalších letech každoro ní pokles o 0,5 %. Naše  prognózy indikují podstatn  hlubší
pokles.

Návrh korekce: prohloubení temp poklesu zam stnanosti v celém období 2003 –
2007.

V ostatních ve ejných službách prognózy z Herminu p edpokládají po malém
r stu v r.2003 (jen 1 % navzdory mnohem vyššímu r stu v I.pololetí) soustavný pokles
od r.2004. Naše prognózy indikují r st v celém období.

Návrh korekce: zvýšení temp r stu v r.2003 a zm na poklesu na r st v letech
2004 – 2007.

V dalších odv tvích (nezahrnutých do p ílohy 3) nejsou významné rozdíly mezi
našimi orienta ními prognózami a modelem Hermin, proto nenavrhujeme další korekce.

Celkové zhodnocení prognóz z modelu Hermin:

Tento první pokus o odv tvové prognózy zam stnanosti byl vcelku užite ný,
ovšem nevyhnul se n kterým problém m. Vyplývají podle našeho názoru zejména
z toho, že model Hermin neobsahuje dostate né odv tvové len ní zam stnanosti a
p íslušných faktor  (hlavn  HDP). Navržené korekce prognóz není nutno p ijmout bez
výhrad, vzhledem k orienta nímu charakteru našich experimentálních prognóz, mohou
ovšem vést k op tovnému zamyšlení nad n kterými výsledky z modelu Hermin. Mohou
být též východiskem k prohloubení a aktualizaci odv tvových prognóz zam stnanosti
v dalších pracích.

P íloha 2
k Prognóze zam stnanosti pro R v len ní na odv tví zpracované Ing. Šujanem, CSc

Systém rovnic

EQUATION EQ1 L=-4348+1.553*Y +1.423*L(-1)+20.24*D

EQUATION EQ2 L1=-99.9+1.048*(Y1+L1(-1)+0.1*T)+0.47*D1X4+9.29*D1X5

EQUATION EQ3 L2=-5.57+0.32*(0.75*Y2+L2(-1))+3.06*T+2.43*D2X

EQUATION EQ4 L3=-44.1+2.505*Y3+0.744*L3(-1)

EQUATION EQ5 L4=133+0.74*Y4+0.675*L4(-1)+15.62*D4

EQUATION EQ6 L5=-4.64+0.389*Y5+0.441* L5(-1)+2.226*T+6.36*D5X

EQUATION EQ7 L6=142+0.905*Y6+0.543*L6(-1)+8.05*D6

EQUATION EQ8 L7=413.6+0.24*Y7+0.274*L7(-1) +21.06*D7X3

EQUATION EQ9 L8=106.8+0.217*(Y8+L8(-1))+1.17*T+7.03*D8X4

EQUATION EQ10 L9=47.9+0.068*Y9+0.669*L9(-1)+5.29*T+6.05*D9X

EQUATION EQ11 L20=52.7+0.183*Y10+2.36*T+2.53*D20X

EQUATION EQ12 L11=128.7+0.233*Y11+0.211*L11(-1)+3.24*T+6.92*D11X2

EQUATION EQ13 L12=-10.4+0.919*Y12+0.88*L12(-1)+5.79*D12X2

EQUATION EQ14 L13=200.5+2.875*Y13+0.806*L13(-1)-19.97*T+4.28*D13X



EQUATION EQ15 L14=433.0+6.145*Y14+0.143*L14(-1)-34.59*T+5.24*D14X

EQUATION EQ16 L15=421.3+0.622*Y15-0.445*L15(-1)-15.16*T+7.17*D15X

GROUP VARS L L1 L2 L3 L4 L5 L6 L7 L8 L9 L20 L11 L12 L13 L14 L15

GROUP EQS EQ1 EQ2 EQ3 EQ4 EQ5 EQ6 EQ7 EQ8 EQ9 EQ10 EQ11 EQ12 EQ13 EQ14&

 EQ15 EQ16

BUILD EQS VARS MDL

SIMULATE ( MAXIT=100 MARE=0.001) MDL

USE 1996 2007

P L L1 L2 L3 L4 L5 L6 L7 L8 L9 L20 L11 L12 L13 L14 L15

USE 1996 2007

COMPUTE YC07=Y1+Y2+Y3+Y4+Y5+Y6+Y7+Y8+Y9+Y10+Y11+Y12+Y13+Y14+Y15

COMPUTE LC07=L1+L2+L3+L4+L5+L6+L7+L8+L9+L20+L11+L12+L13+L14+L15

USE 1996 2007

COMPUTE YROZ=Y-YC07

COMPUTE LROZ=L-LC07

P íloha 3
k Prognóze zam stnanosti pro R v len ní na odv tví zpracované Ing. Šujanem, CSc
Prognózy zam stnanosti celkem a ve vybraných odv tvích (ro ní tempa r stu v
%)

Odv tví Skute nost Prognózy

2001 2002
I.pol.
2003

2003 2004 2005 2006 2007

L – Zam stnanost
celkem -0,08 0,8 0,04

Var.1
Var.2

Hermin

0,08
0,12
0,48

0,18
0,25
0,45

0,39
0,50
0,45

0,40
0,55
0,37

0,55
0,65
0,81

L1 – Zem d lství,
 myslivost -6,5 3,6 -1,7

Var.1
Var.2

Hermin

-4,8
-4,7
-4,7

-3,4
-3,0
-2,9

-5,1
-3,9
-2,9

-6,2
-4,0
-2,9

-6,9
-4,0
-2,9

L4 – Zpracovatelský
pr mysl 2,3 0,6 -1,0

Var.1
Var.2

Hermin

-0,4
-0,3
-0,5

0,3
0,4
-0,6

0,9
1,1
-0,5

1,3
1,5
-0,2

1,5
1,8
2,4

L6 – Stavebnictví
-2,6 -0,6 5,0

Var.1
Var.2

Hermin

0,2
0,5
0,3

-0,8
-0,5
0,5

0,4
0,7
0,4

1,5
1,7
-0,1

1,9
2,1
-0,6

L7 – Obchod a
opravy -1,3 2,5 3,2

Var.1
Var.2

Hermin

3,2
3,4
0,6

0,8
1,8
1,5

1,5
1,7
1,4

1,6
1,8
1,0

1,8
1,9
0,4

L9 – Doprava, spoje
-2,8 1,4 -1,6

Var.1
Var.2

Hermin

-0,03
0,03
1,7

-0,1
0,2
2,0

0,2
0,4
1,9

0,3
05
1,5

0,4
0,6
0,9

L12 – Ve ejná správa
-1,0 -4,0 -1,4

Var.1
Var.2

Hermin

-3,3
-3,0
3,2

-2,2
-1,7
-0,5

-2,3
-1,5
-0,5

-3,1
-2,1
-0,5

-2,8
-1,6
-0,5

L13 – Školství
0,4 3,0 -1,3

Var.1
Var.2

Hermin

1,6
1,7
-2,7

1,4
1,7
-1,0

1,1
1,2
-1,0

0,7
0,8
-1,0

1,1
1,2
-1,0

L15 – Ostatní Var.1 2,4 0,2 1,7 0,6 0,9



ve ejné služby 1,4 0,7 9,0 Var.2
Hermin

2,6
1,0

0,3
-0,4

1,8
-0,4

0,7
-0,4

1,0
-0,4

D o d a t e k

Zm ny n kterých odv tvových prognóz
Po konzultacích s NVF jsme znovu p epo ítali prognózy zam stnanosti ve 3

odv tvích s následujícími zm nami:

L1 – zem d lství a myslivost
V prognóze p sobí vliv nep íznivého po así v r.2003 a pokra ující utlum tohoto

odv tví v dalších letech. Tyto vlivy jsou promítnuty prost ednictvím nižší tvorby HDP a
um lé prom nné. Oba tyto faktory ovšem p sobí soub žn  s nadm rným synergickým
efektem, proto jsme zmírnili jejich hodnoty. Výsledkem je zmírn ní poklesu
zam stnanosti v zem d lství, a to ve var.2 v p íloze 3 pr m rným tempem -2,7 % (v
p vodním textu -3,9 %). Podobn  jsme upravili též var.1.

L12 – ve ejná správa
P edpokládaná nezbytná redukce zam stnanosti je promítnuta p es um lou

prom nnou, která ovšem p sobí p íliš siln , proto jsme nastavení její negativních hodnot
snížili. Tím byla prognóza zam stnanosti v tomto odv tví (var.2 v p íloze 3) upravena
z pr m rného tempa -2,0 % na -1,1 % v období 2003 – 2007 .

L13 – školství
P edpokládaný r st zam stnanosti spojený se vstupem do EU (rozší ení výuky

jazyk  a dalších p edm t  d ležitých pro kontaktu s EU) byl promítnut zejména pomocí
um lé prom nné, ovšem pon kud nadm rn . Upravená realisti t jší prognóza v obou
variantách vychází mj.z nižších hodnot um lé prom nné, pr m rné tempo r stu ve var.2
v p íloze 3 se snížilo z 1,32 % na 0,76 %.



P ÍLOHA 6
P íloha ke kapitole 4.1

Prognóza vývoje zam stnanosti v R pro období 2003-2007 na základ  p edpoklad
o vývoji exogenních veli in p evzatých z P edvstupního hospodá ského programu.
Jan Br ha
Zá í 2003

1. Úvod

Cílem p edkládané práce je provést modelovou prognózu vývoje zam stnanosti ve
ty ech sektorech národního hospodá ství pro období 2003-2007. Východiskem

modelové prognózy je použití makroekonomického modelu HERMIN CR, p i emž
scéná e vývoje exogenních veli in jsou p evzaty ze scéná  Ministerstva financí
(P edvstupní hospodá ský program 2003.) Tato práce dopl uje studii zpracovanou na
ja e 2003 a liší se práv  aktualizací výhledu exogenních parametr  na základ
výhledu P edvstupního hospodá ského programu, který nebyl v dob  zpracování jarní
studie k dispozici. Dále je p ihlédnuto k dostupným udaj m o hospodá ských výsledcích
za 1. pol. 2003

2. P edpoklady o vývoji exogenních veli in

Pro zpracování modelové prognozy makroekonomickým modelem HERMIN je t eba
specifikovat vývoj exogenních veli in. Na základ  diskuze na sch zce dne 28.08.2003 je
tento vývoj p evzat z P edvstupního hospodá ského programu Ministerstva financí pro
rok 2003 (dále jen PEP 2003). Jako nejd ležit jší se jeví výhled vývoje vn jšího prost edí
(oživení v zemích EU a vývoj sv tových cen) a výhled parametr  fiskální politiky (v
souvislosti s o ekávanou reformou ve ejných financí.) Výhledy t chto dvou rozhodujícíh
faktor  jsou dále stru n  popsány v textu, p i emž detailní popis výhledu všech
exogenních parametr  je možné nalézt v PEPu 2003.

2.1 Vn jší prost edí

Mezi základní p edpoklady pat í velmi pozvolné oživování v zemích Eurozóny (z tempa
r stu HDP 1,3 % v roce 2003 na 3 % v roce 2006), relativn  vyšší tempa r stu v okolích
zemích V4 (Slovensko, Polsko, Ma arsko) a stabilizace cen sv tových surovin (zejména
ropy). Dále se p edpokládá, že v pr b hu predik ního období EURO mírn  oslabí jak
v i USD tak v i CZK. P edpokládá se, že pr m rný kurz EUR/USD v roce 2003 bude
1,14, zatímco v roce 2006 1,08. PEP p edvídá, že pr m rný kurz CZK k EUR pro rok
2003 bude 31,3 a pro rok 2006 se p edpokládá ro ní pr m r 29,7.

2.2 Fiskální politika

Výhled vývoje parametr  fiskální politiky vychází z navržené reformy ve ejných financí.
Jako hlavní cíl reformy byl stanoven pokles deficitu vládního sektoru na 4,0 % HDP
v roce 2006. Fiskální reforma je koncipována jako souhrn opat ení na p íjmové a



výdajové stran  ve ejných rozpo t  s t žišt m na stran  výdaj . K hlavním zásah m do
da ové soustavy bude pat it posílení nep ímých daní (DPH, spot ební dan ), pokles daní
z p íjm  právnických osob a rozší ení vym ovacího základu pro odvod pojistného osob
samostatn  výd le n inných. Vedle opat ení do asn  posilujících p íjmovou stranu
ve ejných rozpo t  jsou navržena též výdajová opat ení.

Významných úspor bude dosaženo omezením r stu mzdových výdaj . Opat ení se
realizují dv ma základními cestami, jednak zastropováním po tu zam stnanc  úst edních
orgán  státní správy na úrovni roku 2003 a následn  snižováním po t  zam stnanc
úst edn ízené správy, dále pak limitováním rozpo tového dopadu plynoucího z
implementace zákona o státní služb  a 16ti t ídního platového systému. B hem období
2004 až 2006 by m lo dojít ke snížení celkového po tu pracovník  v úst edn ízených
ve ejných službách (v etn  úst ední státní správy) o 6 % celkem. Snížení po t  se týká
cca 29 tisíc funk ních míst, p i emž meziresortní strukturu snižování po t  i tempo v
jednotlivých letech t íletého období stanoví vláda2.

Fiskální rámec p edpokládá postupný pokles podílu vládních výdaj  na HDP. B hem
p íštích t í let se podíl vládních výdaj  na HDP sníží o více než 3 procentní body.
Fiskální konsolidace se dotkne tém  všech výdajových položek, p i emž nejvýrazn jší
pokles zaznamená spot eba vlády, sociální transfery a dotace, pokles se vyhne pouze
investi ním výdaj m, p esný výhled je možné nalézt v tabulce 3.2 PEPu 2003.

P ehled nejd ležit jších relevantních exogenních veli in p evzatých z PEPu 2003, které
byly použity p i prognozách s modelem HERMIN, shrnují následující tabulky:

P ehled výhledu vývoje vn jších veli in

2003 2004 2005 2006
Zahrani ní HDP (ro ní r st v %)
  USA 2.3 3.2 3.8 4
  EU 15 1.3 2.4 2.8 3
  Sv t (mimo EU) 3.6 4 4.2 4.3
Mezinárodní ceny
  Cena ropy (barel /
USD)

26.2 23.5 23.5 23.5

Nominální kurzy
  CZK / EUR 31.3 30.3 30 29.7
  USD / EUR 1.14 1.12 1.1 1.08

P ehled výhledu vybraných parametr  fiskální politiky

2003 2004 2005 2006
Výdaje vládního sektoru (v % HDP)
  Celkové výdaje 50 49.7 48.2 46.8

2 Pro ú ely prognózy tento údaj interpolujeme do let 2004-2006.



  Hrubá tvorba kapitálu 4.6 4.6 4.6 4.5
  Výdaje na spot ebu 22 21.7 21.5 21
  Sociální transfery 13.5 13 12.7 12.5
  Úrokové platby 1.6 1.3 1.5 1.7

Pozn. PEP 2003 specifikuje výhled pro oblast zem d lství (v etn  agrární politiky) pouze
velmi obecn , a proto je p i sestavení prognozy ponechán v platnosti p edpoklad použitý
p i sestavování prognozy na ja e 2003 (tj. stabilní pokles o 2,5 % ro n ).

3. Výsledky modelové prognózy

Na základ  výhledu exogenních parametr  specifikovaných v PEPu 2003 byla pomocí
modelu HERMIN zpracována prognoza zam stnanosti ve 4 sektorech národního
hospodá ství. íselné výsledky jsou uvedeny v následující tabulce.



Zam stnanost v
sektoru tržních

služeb

Zam stnanost v sektoru
mezinárodn

obchodovatelného zboží

Zam stnanost v
zem d lství

Zam stnanost v
sektoru vlády

Celková
zam stnanost

Rok

2003 0.8% -1.6% -2.5% 0% -0.2%
2004 2.3% -2.9% -2.5% -2% -0.4%
2005 1.1% -1.9% -2.5% -2% -0.6%
2006 1.4% -1.3% -2.5% -2% -0.3%
2007 1.8% -0.5% -2.5% 0% 0.5%



P ÍLOHA 7
/p íloha ke kapitole 4.1/

Seznam kontakt  k odv tvové prognóze zam stnanosti

Ing. Vlasta Turková, Ministerstvo financí, e-mail: vlasta.turkova@mfcr.cz
Mgr. Radka Rutarová, eská národní banka, e-mail: radka.rutarova@cnb.cz
Ing. Jan Schneider, Ministerstvo pr myslu a obchodu, e-mail: schneider@mpo.cz
Ing. Slavoj Czesaný, DrSc., eský statistický ú ad, e-mail: czesany@gw.czso.cz
Ing. Eva Procházková, Ministerstvo práce a sociálních v cí, e-mail: eva.prochazkova@mpsv.cz
PhDr. Václav Kužel, Ministerstvo práce a sociálních v cí, e-mail: vaclav.kuzel@mpsv.cz
Ing. Daniel Munich, CERGE-EI, e-mail: munich@cesnet.cz
Ing. Jan Br ha, CERGE-EI, e-mail: jan.bruha@cerge-ei.cz
Ing. Ludvík Michali ka, Výzkumný ústav práce a sociálních v cí, e-mail:
ludvik.michalicka@vupsv.cz
Olexander Stupnitskyy, Výzkumný ústav práce a sociálních v cí, e-mail:
oleksandr.stupnytskyy@cerge-ei.cz
Mgr. Jaromíra Kotíková, Výzkumný ústav práce a sociálních v cí, e-mail:
jaromira.kotikova@vupsv.cz
Ing. Ivan Šujan, Ústav slovenské a sv tové ekonomiky SAV, e-mail: milotasujanova@seznam.cz



P ÍLOHA 8
/p íloha ke kapitole 4.2/

1. PRÁCE SE VSTUPNÍMI DATY
Vstupní data slouží pro konstrukci asových ad pro model a tak je nutné požadovat, aby m la

stálou, definovanou strukturu. Jsou to tato data:
Výb rové šet ení pracovních sil ( SÚ)
Data o absolventech (UIV)
Makroekonomické prognózy zam stnanosti 4 sektorech Výroba, Služby, Zem d lství a
Vládní sektor, nebo p ímo odhad vývoje zam stnanosti v 15 hlavních odv tvích
Odv tvové klasifikace ekonomických inností OKE .

1.1 Výb rové šet ení pracovních sil
Každé tvrtletí získáváme podsoubor VŠPS který v sou asnosti roku 2003 obsahuje tyto
informace:

Okres
Pohlaví
V k
Obvyklé ekonomické postavení
Nejvyšší dosažené vzd lání

Obor vzd lání

Hlavní zam stnání - kód OKE
Hlavní zam stnání - kód KZAM
Doba od ukon ení posledního zam stnání, pokud byl v minulosti zam stnán
Poslední zam stnání - kód OKE , pokud pracoval p ed mén  než 8 lety
Doba hledání zam stnání, pokud si zam stnání hledá
Váha, stanovuje váhu respondenta s ohledem na celou populaci
Status E - syntetická prom nná, není popsána v dotazníku SÚ, nabývá hodnot:

2 ... zam stnán,
3 ... nezam stnán,
4 ... mimo pracovní sílu

tvrtletí

1.1.1 Stanovování vzd lanostních klastr
Úsp šnou práci s modelem zt žuje skute nost, že SÚ m ní v pr b hu let v souboru VŠPS

zp sob zjiš ování vzd lání respondent . P íslušné otázky na vzd lání jsou ve výše uvedeném
p ehledu otázek zvýrazn ny kurzívou. Od roku 1995 do sou asnosti byla v souboru VŠPS
klasifikace vzd lání podstatným zp sobem t ikrát zm n na. Do roku 1999 data VŠPS obsahovala
pro popis vzd lání tyto položky:

Nejvyšší dosažené vzd lání A(108)
Obor vyu ení A(109)
Obor studia A(110)

Na základ  této klasifikace bylo pro pot eby modelu definováno 45 vzd lanostních kategorií
(klastr ) podle tohoto schématu:



Tabulka 1:

Kó
d

Nejvyšší ukon ené
vzd lání
(A108)

U ební obor
(A109)

Studijní
obor

(A110)
Specializace

1 Bez škol. vzd lání (A108=8) - -

2 Základní (9 let)  (A108=1) - -

3
Gymnázium s maturitou
(A108=6)

- -

4 1, 2 -
Strojírenství, metalurgie, ízení a
obsluha stroj

5 3 - Elektrotechnika, doprava, spoje
6 4 - Chemie a potraviná ství
7 5 - Textilní pr mysl a od vnictví
8 6 - Zpracování d eva, výroba obuvi
9 7 - Stavebnictví
10 8 - Zem d lství a lesnictví
11 9 - Obchod a služby
12

U ební obor      (A108=2)

10 - Ostatní
13 - 1 P írodní všdy
14 - 2 Strojírenství
15 - 3 Elektrotechnika
16 - 4 Stavebnictví
17 - 5 Ostatní technické obory
18 - 6 Zem d lství a lesnictví
19 - 7 Zdravotnictví
20 - 8 Ekonomika, obchod, služby
21 - 9 Právní v dy
22 - 10 U itelství
23 - 11 Ostatní spole enské obory
24

St ední odborné    A108=
3,5)

- 12 Ostatní v dy a nauky

25 1, 2 -
Strojírenství, metalurgie, ízení a
obsluha stroj

26 3 - Elektrotechnika, doprava, spoje
27 4 - Chemie a potraviná ství
28 5 - Textilní pr mysl a od vnictví
29 6 - Zpracování d eva, výroba obuvi
30 7 - Stavebnictví
31 8 - Zem d lství a lesnictví
32 9 - Obchod a služby
33

U ební obor s maturitou
(A108=4)

10 - Ostatní
34 - 1 P írodní v dy
35 - 2 Strojírenství
36 - 3 Elektrotechnika
37 - 4 Stavebnictví
38 - 5 Ostatní technické obory
39 - 6 Zem d lství a lesnictví
40 - 7 Zdravotnictví
41 - 8 Ekonomika, obchod, služby
42

Vysokoškolské vzd lání
(A108=7)

- 9 Právní v dy



43 - 10 U itelství
44 - 11 Ostatní spole enské obory
45 - 12 Ostatní v dy a nauky

Jak je z uvedeného schématu patrné, byly sdruženy kategorie St ední odborné vzd lání bez
maturity a St ední odborné vzd lání s maturitou položky Nejvyšší dosažené vzd lání,  protože jen
tak jsme dosáhli kompatibility s údaji o absolventech.

V roce 2000 byly nahraženy položky Obor studia a Obor vyu ení spole nou položkou
Obor studia, která v roce 2000 nabývala cca 60 hodnot pro studijní i u ební obory. Nebyla
zm n na položka Nejvyšší dosažené vzd lání a tak bylo možno vytvo it p evodní m stek z
klasifikace roku 2000 na klasifikaci dosud užívanou, popsanou v tabulce 1. Rekonstruovali jsme
p vodní položky Obor studia a Obor vyu ení ( p vodní položky A110 a A109) a zajistili tak
pokra ování asových ad až do roku 2001. S touto zm nou popisu vzd lání z roku 2000 tedy bylo
možné se úsp šn  vyrovnat.

V roce 2002 byla použita p tistup ová klasifikace ISCED pro položku Nejvyšší dosažené
vzd lání:

Bez vzd lání
Základní vzd lání
St ední vzd lání bez maturity
St ední vzd lání s maturitou
Vysokoškolské vzd lání

Ukázalo se, že po zavedení této  klasifikace již nelze dopl ovat stávající asové ady.
Podle vyjád ení pracovník SÚ neexistuje p evodník, který by jednozna n  stanovil vztah mezi
starou a novou klasifikací vzd lání. Nejsme tak nap íklad schopni rozlišit vzd lání v kategoriích
"Vyu en bez maturity" a "St ední technické bez maturity". Tyto dv  kategorie bylo nutné slou it
do spole né kategorie "St ední technické bez maturity". Bylo t eba vytvo it novou klasifikaci
obor  studia a p epo ítat zp tn asové ady do roku 1995 i 1997.
Podobn  je tomu s kategoriemi "Vyu en s maturitou" a "St edoškolské vzd lání s maturitou",
které jsou slou eny do spole né "St edoškolské vzd lání s maturitou". Také pro tuto kategorii byla
vytvo ena nová klasifikace obor  studia a byl vytvo en m stek pro p evod do této klasifikace i pro
t íd ní používané do roku 1999 a pro t íd ní z roku 2000.

 V roce 2003 došlo k další zm n , když byl zavedeny nové kategorie v položce dotazníku
Obory vzd lání, který se od roku 2003 nazývá celým názvem Obory vzd lání ISCED - 97 a m že
nabývat 116 hodnot, p i emž položka Obor vzd lání v minulých letech nabývala 60 hodnot.

Tvorba m stk  pro p echod na novou klasifikaci vzd lání nebyla v praxi úsp šná. Bylo
nutno zmenšit po et vzd lanostních klastr  ze 45 na 36 a pozd ji 35 a vytvo it klastry "Ostatní"
pro množinu obor  které jsme nedokázali za adit. Nejv tším problémem ale je, že etnosti t chto
klastr  "Ostatní", ale i n kterých dalších "stávajících" vzd lanostních klastr  vykazují mezi roky
1999 a 2000 zlom, o n mž se m žeme oprávn n  domnívat, že vznikl nesprávnou konstrukcí
klastr  a sv d í o tom, že se nepoda ilo vytvo it p evodní m stek mezi klasifikacemi v uvedených
letech a patrn  platí, že etnosti t chto klastr  v celém období do roku 1999 jsou nesprávn
spo ítány.

Nesoulad v etností v nových vzd lanostních klastrech  je patrný na meziro ních zm nách
etností v tabulce 2.



Tabulka 2:

Kód Vzd lání Popis 1997 1998 1999 2000 2001 2002
1 Bez vzd lání 100 615.10 81.55 37.01 95.29 17.08
2 Základní vzd lání 100 90.38 89.83 98.93 94.68 97.00
3 Gymnázium 100 92.23 91.62 114.03 109.03 96.46

4
Strojírenství, metalurgie,
ízení stroj  a operací 100 93.51 96.41 103.78 100.25 102.56

5
Elektrotechnika, doprava
a spoje 100 100.54 101.63 77.87 90.43 97.90

6 Chemie a potraviná ství 100 98.85 97.37 67.50 84.62 101.47
7 Textilní pr mysl, od vy 100 98.31 97.15 102.61 95.46 103.85

8
Zpracování d eva, výroba
obuvi 100 96.68 97.17 107.77 110.95 98.17

9 Stavebnictví 100 99.63 94.23 113.70 95.05 105.87
10 Zem d lství a lesnictví 100 99.24 93.94 98.20 89.14 99.49

11
Ekonomika, obchod,
služby 100 98.78 96.00 97.07 101.47 102.17

12 Zdravotnictví 100 150.17 82.63 66.07 88.95 133.17
13

St ední bez
maturity Ostatní 100 101.10 94.33 77.84 112.69 92.99

14
Strojírenství, metalurgie,
ízení stroj  a operací 100 95.93 100.14 106.22 99.31 103.39

15
Elektrotechnika, doprava
a spoje 100 101.66 107.07 96.57 101.49 97.26

16 Ostatní technické obory 100 109.62 96.01 89.47 108.49 97.24
17 Stavebnictví 100 109.20 101.77 101.69 104.47 96.09
18 Zem d lství a lesnictví 100 96.87 96.46 109.27 92.63 109.45

19
Ekonomika, obchod,
služby 100 105.20 104.95 103.77 102.73 101.77

20 Zdravotnictví 100 97.23 102.49 103.55 103.91 95.06
21 P írodní v dy 100 125.22 105.04 62.38 87.21 153.02
22 Právo 100 115.16 106.68 132.55 86.54 72.81
23 Školství 100 92.32 102.10 106.43 94.99 97.26
24

St ední s
maturitou Ostatní 100 114.14 93.63 65.38 119.90 84.05

25 Strojírenství 100 93.25 106.57 95.81 98.17 96.38
26 Elektrotechnika 100 98.11 97.88 109.66 102.03 99.88
27 Stavebnictví 100 99.62 114.25 103.57 100.43 98.63
28 Zem d lství a lesnictví 100 106.55 95.62 95.81 107.11 103.81

29
Ekonomika, obchod,
služby 100 101.75 102.90 108.29 119.43 114.76

30 Zdravotnictví 100 102.67 102.15 115.51 102.66 103.71
31 P írodní v dy 100 100.12 109.21 65.75 112.43 89.16
32 Právo 100 90.35 119.61 114.67 85.18 115.27
33 Školství 100 94.80 104.41 102.78 100.09 108.87

34
Ostatní technické
disciplíny 100 102.99 92.75 99.56 102.57 116.29

35 Ostatní sociální disciplíny 100 97.09 103.51 75.64 125.76 126.59
36 Vysokoškolské Ostatní 100 98.78 104.40 66.94 99.52 93.44

Nejv tší zm ny v kritickém období mezi lety 1999 a 2002 jsou v klastrech 5, 6, 12, 13, 24,
26, 31, 35 a 36. Je z ejmé, že se tak výrazné zm ny promítají i do etností vzd lanostních skupin v
odv tvích a p sobí zm ny v odhadech expanzní a náhradní poptávky a tedy i v odhadech
identifikátor  nap tí na trhu práce.



Vzhledem k výše popsaným nesrovnalostem jsme nenalezli jinou možnost, než provést
výpo et modelu na historii let 2000 až první pololetí roku 2003. Na tomto období bylo možno
dob e definovat 34 vzd lanostních  klastr . Tímto rozhodnutí jsme se p ipravili o historická data
p ed rokem 2000 a zkrátili období, které odhadujeme na 3 roky. Model totiž dokáže prognózovat
období nanejvýš o rok kratší než období které je sledované.

Klasifikace, používaná do roku 1999, nebyla na data z pozd jšího období použitelná,
hlavn  z toho d vodu, že n které kategorie  byly v nové klasifikaci slou eny a nebylo možné je
rozlišit. Nyní užíváme pouze data z období 2000 - 2003. Pro data z tohoto období byla vyvinuta
jednotná klasifikace a funguje p esn .

Pro použití dat z tohoto období bylo zapot ebí vytvo it p echodový m stek pro tvorbu
jednotné klasifikace Obor vzd lání. Zm na v klasifikaci Oboru vzd lání v roce 2003 z 60 na 116
kategorií je disagregací dosavadní klasifikace. Nap íklad kategorie "Vzd lávání u itel ", užívaná
do roku 2002, se potom  rozpadla na více kategorií vzd lávání u itel  pro r zné typy škol.
Abychom získali jednotnou klasifikaci, bylo t eba slou it tyto kategorie do jedné, odpovídající
klasifikaci do roku 2002.  Nastaly však i opa né p ípady, kdy stará klasifikace obsahovala více
kategorií a ty byly v datech roku 2003  slou eny do jedné, nap íklad "Textilní výroba" a
"Kožed lná a obuvnická výroba" byly slou eny do kategorie "Textil, od vy, obuv, k že". V tomto
p ípad  byly do klasifikace roku 2003 slou eny kategorie, platné do roku 2002.

Byla tak vytvo en exaktní vazba obou klasifikací. Bylo to potvrzeno také tím, že na sebe
mezi lety 2002 a 2003 dob e navazovaly asové ady etností takto definovaných vzd lanostních
skupin. Tabulka 4 obsahuje ukázku m stku který p evádí klasifikace do roku 2002 a klasifikaci
roku 2003 na novou, jednotnou klasifikaci. Nové, naposledy užívané vzd lanostní klastry jsou v
tabulce 1 kapitoly 4.2.

1.1.2 Stanovování zam stnanostních klastr
Výb rové šet ení pracovních sil zjiš uje u respondent  kód jejich sou asného zam stnání

podle klasifikace zam stnání KZAM, u nezam stnaných se tak zjiš uje i kód oboru jejich
posledního zam stnání. Ve tvrtletním souboru VŠPS existuje pro zam stnané cca 220 t ímístných
kód  zam stnání.

Model  operuje s pojmem Zam stnanostní klastr a míní se tím skupina zam stnání, které má
spole né n které p íznaky.

V souladu s materiálem ROA jsme p istoupili ke stanovování zam stnanostních klastr  na
základ  vzd lanostní struktury3. P edpokládá se, že každému z kód  zam stnání odpovídá
vzd lanostní struktura, kterou se toto zam stnání dá charakterizovat. Úkolem je, sdružit tato
zam stnání do n jakých vyšších celk , které by se navzájem v n jakém smyslu svou vzd lanostní
strukturou odlišovaly. Takový úkol je ešitelný metodou klastrové analýzy, popsané a
naprogramované nap íklad v statistické programovém systému SPSS.  Analýza seskupí
respondenty do skupin (klastr ), jejichž st edy mají tu vlastnost, že vzdálenost respondent
p íslušejících do daného klastru od st edu tohoto klastru je menší, než vzdálenost t chto
respondent  od st ed  ostatních klastr 4. Po et klastr  (v našem p ípad  zam stnanostních klastr )
je ve zna ném  rozsahu volitelný. Zbývá pak zkontrolovat, zda jsou takto definované klastry
dostate n  veliké a interpretovatelné, pop ípad  na základ  n jakého expertního stanoviska
výslednou strukturu doplnit.

Nevýhodou toho postupu je obtížná interpretace klastr , když se v nich seskupují na první
pohled velmi odlišná zam stnání. Navíc z našich zkušeností vyplývá, že p i opakování tohoto
postupu na datech z r zných období získáváme odlišná klastrová seskupení.

3 Tato struktura odpovídá rozd lení relativních etností vzd lanostních klastr , popsaných v tabulce 1 kapitoly 4.2.
4 Pojem st ed klastru a vzdálenost je v klastrové analýze p esn  definován.



Rozhodli jsme se proto zavést klastry, které mají základ ve skupinách zam stnání
definovaných prvními dv ma íslicemi kódu KZAM, nebo seskupením blízkých skupin
zam stnání definovaných dvou i t ímístným k dem KZAM. Klastry jsou popsány v tabulce 2
kapitoly 4.2.

1.2 Data o absolventech
Struktura dat o absolventech musí odpovídat struktu e vzd lanostních klastr . Model požaduje
data z historie a odhady po t  absolvent  pro celé odhadované období.

Data o absolventech získáváme od pracovník  Ústavu pro informace ve vzd lávání. Data
obsahují po ty absolvent  škol v období 1998 až 2002 a predikovaný po et absolvent  v letech
2003 až 2006, což je po et sou asných student , o nichž se p edpokládá, že budou graduovat v
budoucnu.  tabulka 5 ukazuje po ty absolvent . Grafy 1 až 3  znázor ují vývoj po tu
graduovaných student  na st edních školách bez maturity,  na st edních školách s maturitou a na
univerzitách. Pokles v roce 1999 na st edních školách bez maturity a v roce 2000 na st edních
školách s maturitou je zp soben prodloužením docházky na základních školách. Ne všichni
graduovaní studenti p echázejí na pracovní trh. N kte í pokra ují ve studiu na vysokých školách a
proto je t eba ur it podíl t ch, kte í pokra ují ve studiu a t ch, kte í si hledají místo na pracovním
trhu.

K výpo tu podílu student  kte í pokra ují ve studiu na vysokých školách užíváme data o
uchaze ích o studium na vysokých školách v roce 2000. Z t chto dat zjiš ujeme, že v roce 2000
bylo 43456 student  p ihlášených k vysokoškolskému studiu. P itom jen 26342 z nich ukon ilo
st edoškolské studium na st edních školách v letech 1997 až 2000. V dalším uvažujeme jen tyto
studenty. O každém z nich známe, z které školy p išel. V tabulce 6 je obsažen po et p ijatých
student  podle typu škol a po et graduovaných podle typu školy. P edpokládáme, že absolventi
st edních škol bez maturity na vysokých školách ve studiu nepokra ují a absolventi univerzit se o
další studium neucházejí. Za t chto p edpoklad  se dá odhadnout podíl t ch st edoškolák , kte í
pokra ují ve studiu. Podíl t ch, kte í p echázejí na pracovní trh je dopln k do jedné.

P i znalosti t chto podíl  spo teme po et absolvent  kte í p ijdou na pracovní trh. V
tabulce 7 se uvádí takto spo ítané po ty absolvent  o nichž o ekáváme, že vstoupí na trh práce v
letech 2003 do 2006.

1.3 Scéná e makroekonomického vývoje-odv tvová prognóza zam stnanosti
Pro stanovení expanzní poptávky je nezbytné znát odhad vývoje zam stnanosti v sektorech

odv tvových seskupení ekonomických inností OKE . Model ROA - CERGE p edpokládal, že
tento vstup bude tvo en odhady sektorového vývoje. Tak pracuje modelu Hermin CR, které model
dále rozkládá na 15  odv tví, daných prvním písmenem klasifikace OKE . V sou asnosti se
zpracovává odhad vývoje zam stnanosti v sektorech podle modelu Hermin. Tento odhad je
založen na ekonomických výsledcích vývoje hospodá ství do konce 1. pololetí 2003, prognóze
vývoje vn jšího prost edí a prognóze fiskální politiky tak, jak vývoj t chto veli in o ekává
P edvstupní hospodá ský program Ministerstva financí pro rok 2003. Zp sob zajišt ní prognózy je
popsán v kap. 4.1 hlavního dokumentu a v p ílohách 4, 5 a 6 jsou uvedeny podkladové prognózy
zam stnanosti podle sektor  a odv tví. Z nich byla zpracována kone ná verze odv tvové prognózy
zam stnanosti, jejíž výsledky jsou uvedené v tabulce 4 a 5 kap. 4.2 hlavního dokumentu

2. OV OVÁNÍ VÝSLEDK  MODELU

Nejistota nad výsledky prognostických model  vede k hledání zp sob , jak je alespo
p ibližn  ov it. Optimální je, když existuje možnost porovnat je s odhady u in nými pomocí
jiných metod. K tomuto ú elu jsme použili tvrtletní výkazy VŠPS od roku 2000 do konce
prvního pololetí ruku 2003. Je z nich možné sestavovat asové ady m r nezam stnanosti pro
respondenty se vzd láním, které je dáno uvažovanými klastry, dlouhé 14 období, p itom ovšem je



t eba p ehlédnout skute nost, že jednotlivé výb ry nejsou zcela nezávislé, protože se výb r
respondent  obm uje mezi tvrtletími o cca 20 %.

Ov ovat výsledky prognostického modelu je možné nap íklad tak, že se jeho výstupy
použijí pro odhad míry nezam stnanosti na první pololetí prognózovaného období a výsledek se
porovná s adou m r nezam stnanosti v dané vzd lanostní skupin  od roku 2000 a její statistickou
predikcí na první pololetí odhadovaného období. Je t eba zd raznit, že nemá smysl požadovat
naprostou shodu v odhadech obou postup , jde spíše o to, zdali je možné vysv tlit markantní
rozdíly ve výsledcích obou postup.

2.1 Stanovování  krátkodobých prognóz
Uvažovaný model ROA - CERGE je st edn dobý model pro odhadování nap tí na trhu práce a
odhadování šancí uchaze e vhodné zam stnání najít. St ední doba znamená v pojetí autor
interval n kolika let. Je také možné využít jeho výsledk  k odhadu krátkodobé míry
nezam stnanosti.
Ozna me:

C nez.e celkový po et nezam stnaných na po átku odhadovaného období se vzd láním e.
Sh e  jako rozdíl mezi po tem nových míst a po tem uchaze  z ad absolvent  a krátkodob
nezam stnaných, vše pro vzd lání e. Tuto veli inu model odhaduje na p tileté období.
Zam e Celkový po et zam stnaných se vzd láním e na za átku odhadovaného období.
Abs e Po et absolvent  se vzd láním e v prvním roce odhadovaného období.

Potom míra nezam stnanosti v prvním pololetí odhadovaného období je podíl
nezam stnaných s daným vzd láním a po tem všech pracovník  s tímto vzd láním.

Míra nezam stnanosti  dle modelu  = 
enezee

e
enez

CAbsZam

Sh
C

.

. 6

P ipome me, práv  veli ina She obsahuje mimo jiné odhad po tu nových míst, u in ný modelem.
Ve vzorci je d lena 6 proto, že se provádí odhad pro šestinu odhadovaného období.

2.2 Predikce asové ady a porovnání výsledk
S touto veli inou m žeme konfrontovat statistickou predikci asové ady m r

nezam stnanosti ve tvrtletích. Pro predikci na dv  další období jsme použili exponenciální
Holtsovu metodu5. Tato predikce vychází jen z údaj  VŠPS a na popisovaném modelu je
nezávislá. Shoda, i alespo  p ibližná shoda p i porovnání výsledk  pomocí statistické predikce a
odhadem u in ným pomocí vzorce z p edchozí kapitoly, je tedy velice cenná. Následující tabulka
toto porovnání obsahuje. Byl použit model se scéná em Hermin.

Tabulka 3

Vzd lanostní
klastr

Míra
nezam.
dle
modelu

Predikce
asové
ady

1 57.9% 50.4%

5 Holtsova metoda predikce se používá u asových ad s trendem, bez sezónnosti. Je popsána a naprogramována v
sysému SPSS.



2 21.2% 22.3%
3 4.9% 4.8%
4 6.1% 6.8%
5 9.3% 10.3%
6 13.3% 12.4%
7 7.3% 6.9%
8 5.5% 5.6%
9 10.9% 10.8%
10 11.5% 10.5%
11 19.9% 13.2%
12 7.3% 8.5%
13 6.5% 2.8%
14 3.9% 3.4%
15 4.8% 5.0%
16 2.6% 2.4%
17 4.4% 3.3%
18 3.2% 3.5%
19 6.8% 6.9%
20 2.2% 9.3%
21 2.4% 2.4%
22 5.3% 4.9%
23 2.2% 3.4%
24 3.7% 3.6%
25 2.0% 2.9%
26 0.4% 0.3%
27 2.2% 2.8%
28 1.9% 2.0%
29 0.7% 2.2%
30 4.1% 2.5%
31 1.8% 2.9%
32 1.8% 0.8%
33 2.2% -0.3%
34 3.3% 2.7%

Zd razn ny jsou klastry s nejv tšími rozdíly ve výsledcích obou prognóz:
Vzd lanostní klastr 11 je tvo en "ostatními" obory bez maturity, mezi n ž pat í rozsáhlý

rejst ík obor  z oblasti veterinární, zdravotní, sociálních služeb a bude t eba jej v budoucnosti lépe
specifikovat.

Vzd lanostní klastr 13 tvo í st edoškolské obory s maturitou "p írodní v dy". Ten jsme
vytvo ili z širokého v jí e obor  fyzikálních, biologických a chemických.

Vzd lanostní klastr 20 jsou st edoškolské obory s maturitou "právní v dy" a zde jsme narazili
na problém malého po tu absolvent  v roce 2000, který ovliv uje kvalitu p edpov di. Problém by
nem l být tak vyhrocený v p ípad , kdyby bylo sledované období dostate n  dlouhé, v našem
p ípad  jde pouze o ty i roky a tak má každá odchylka významný dopad.

Vzd lanostní klastr 33 tvo í vysokoškolské obory spole enských v d z oblasti um ní,
filozofie, psychologie a politologie.

Spole ná vlastnost v tšiny t chto klastr  tkví v jejich širokém rozsahu nesourodých obor  a
sou asn  malých etností. Ukazuje se, že pro takové klastry model nefunguje i jej nelze ov it
navrženým zp sobem.



3. TABULKY A GRAFY

Tabulka 4:M stek pro klasifikaci vzd lání užívanou v letech 2000 až 2002 a v roce 2003 (ukázka)



Graf 1: Vývoj po tu absolvent  st edních škol bez maturity podle oboru vzd lání

Graf 2: Vývoj po tu absolvent  st edních škol s maturitou podle oboru vzd lání

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

1997/98 1998/99 1999/2000 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06

Obecna priprava
(gymnasia)
p írodní v dy

strojírenství

elektrotechnika

stavebnictví 

zem d lství 

zdravotnictví 

ekonomika, obchod

právní v dy 

u itelství 

Ostatni

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

1997/98 1998/99 1999/2000 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06

ízení a obsluha
stroj  , strojírenství,
hutnictví
elektrotech.,doprava,
spoje 

chemie,
potraviná ství 

textil, od vnictví 

zpracování d eva,
výroba obuvi 

stavebnictví 

zem d lství a lesní
hospodá ství

obchod služby 

ostatní



Graf 3: Vývoj po tu absolvent  vysokých škol podle oboru vzd lání

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

1997/98 1998/99 1999/2000 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06

p írodní v dy 

strojírenství

elektrotechnika

stavebnictví 

ostatní technické obory 

zem d lství 

zdravotnictví 

ekonomika, obchod

právní v dy 

u itelství 

ostatní spole enské obory

ostatní v dy a nauky



Tabulka 5: Vývoj po tu absolvent  škol v historii a jejich odhad pro sledované období

1997/98 1998/99 1999/2002000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06

1 bez vzd lání 8 688 8 624 7 960 9 867 9 833 9 750 9 610 9 920 9 350
2 základní škola 113 292 114 468 114 058 113 301 112 812 112 260 111 450 109 810 113 460

St ední školy bez maturity
1997/98 1998/99 1999/2002000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06

1 ízení a obsluha stroj  , strojírenstv 9185 1377 8033 8130 7710 7640 7570 7860 7820
2 elektrotech.,doprava,spoje 4428 611 3391 4047 4204 4530 4160 4050 4030
3 chemie, potraviná ství 3689 521 2624 3039 3230 3310 3210 3500 3480
4 textil, od vnictví 3735 491 1839 1739 1650 1590 1600 1540 1530
5 zpracování d eva, výroba obuvi 4935 550 3222 3276 3430 3380 3340 3600 3580
6 stavebnictví 6915 1506 3954 3728 3783 4020 4110 4290 4270
7 zem d lství a lesní hospodá ství 3498 730 2828 3087 3330 3500 3450 3460 3440
8 obchod služby 18965 3531 14532 15471 16167 16540 16560 16480 16440
9 ostatní 3262 791 2066 2097 1501 1470 1540 1800 1770

St ední školy s maturitou
1997/98 1998/99 1999/2002000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06

1 Obecna priprava (gymnasia) 22899 21187 11875 22900 18527 23590 24720 24590 24250
2 p írodní v dy 141 197 28 263 409 470 480 510 470
3 strojírenství 8266 3185 881 2394 3844 5010 4990 5420 5960
4 elektrotechnika 8186 6625 1448 6264 7502 8070 8600 9140 10180
5 stavebnictví 3239 3302 1430 2751 3328 3550 3700 3580 3890
6 zem d lství 3938 2990 589 2199 2533 2730 3090 2960 3020
7 zdravotnictví 4947 3959 754 3695 4022 4400 4100 4110 4400
8 ekonomika, obchod 24924 28480 9958 23934 20688 17010 18350 20020 21360
9 právní v dy 323 736 90 1332 1619 1590 1420 1710 1940

10 u itelství 982 955 120 1299 1710 2140 2110 2150 2390
11 Ostatni 25718 19859 8827 6429 10218 12180 13970 14660 15600

Vysoké školy
1997/98 1998/99 1999/2002000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06

1 p írodní v dy 1494 1405 1718 1771 2205 2770 3290 3280 3340
2 strojírenství 1212 1517 1515 1542 1540 1630 1130 1440 1340
3 elektrotechnika 1624 1588 1706 1847 1936 2290 1630 2320 2210
4 stavebnictví 1085 1262 1189 1166 1349 1480 1080 1430 1400
5 ostatní technické obory 2046 2187 2127 2425 2960 3200 2570 3040 3020
6 zem d lství 1546 1122 1274 1304 1399 1300 1320 1420 1490
7 zdravotnictví 1933 2904 3687 3461 3504 3600 3950 4090 4110
8 ekonomika, obchod 7136 8986 9820 9407 9786 8260 9010 8870 8820
9 právní v dy 1549 1604 1764 1913 1935 1880 1850 2190 2510

10 u itelství 3692 4147 4219 4193 5813 7070 5750 5790 6000
11 ostatní spole enské obory 2196 2220 2527 2720 3659 3180 3990 4190 4500
12 ostatní v dy a nauky 747 799 763 1029 1132 840 730 830 800



Tabulka 6: Podíl absolvent  r zných typ  škol, kte í pokra ují ve studiu

Po et Podíl graduovaných
 na VŠ graduov. kte í pokra ují ve studiu

2000 1999
1 bez vzd lání 0 8 624 0
2 základní škola 0 114 468 0

St ední školy bez maturity
1999

1 ízení a obsluha stroj  , strojírenství, hut. 0 1377 0
2 elektrotech.,doprava,spoje 0 611 0
3 chemie, potraviná ství 0 521 0
4 textil, od vnictví 0 491 0
5 zpracování d eva, výroba obuvi 0 550 0
6 stavebnictví 0 1506 0
7 zem d lství a lesní hospodá ství 0 730 0
8 obchod služby 0 3531 0
9 ostatní 0 791 0

St ední školy s maturitou
1999

1 Obecná p íprava (gymnázia) 14650 21187 0.691
2 p írodní v dy 33 197 0.168
3 strojírenství 823 3185 0.258
4 elektrotechnika 1549 6625 0.234
5 stavebnictví 1129 3302 0.342
6 zem d lství 418 2990 0.140
7 zdravotnictví 344 3959 0.087
8 ekonomika, obchod 6034 28480 0.212
9 právní v dy 100 736 0.136

10 u itelství 160 955 0.168
11 Ostatni 1102 19859 0.055

Vysoké školy
1999

1 p írodní v dy 0 1405 0
2 strojírenství 0 1517 0
3 elektrotechnika 0 1588 0
4 stavebnictví 0 1262 0
5 ostatní technické obory 0 2187 0
6 zem d lství 0 1122 0
7 zdravotnictví 0 2904 0
8 ekonomika, obchod 0 8986 0
9 právní v dy 0 1604 0

10 u itelství 0 4147 0
11 ostatní spole enské obory 0 2220 0
12 ostatní v dy a nauky 0 799 0

Po et p ijatých



Tabulka 7: Po et absolvent  škol vstupujících na pracovní trh

2004 2005 2006 Total 2004-2006
1 bez vzd lání 0 0 0 0
2 základní škola 0 0 0 0

St ední školy bez maturity

1 ízení a obsluha stroj  , strojír. 7564 7854 7814 23232
2 elektrotech.,doprava,spoje 4153 4043 4023 12219
3 chemie, potraviná ství 3203 3493 3473 10169
4 textil, od vnictví 1596 1536 1526 4658
5 zpracování d eva, výroba obuvi 3333 3593 3573 10499
6 stavebnictví 4107 4287 4267 12661
7 zem d lství a lesní hospodá ství 3445 3455 3435 10335
8 obchod služby 16555 16475 16435 49465
9 ostatní 1538 1797 1767 5102

St ední školy s maturitou

1 Obecná p íprava (gymnázia) 7627 7586 7482 22695
2 p írodní v dy 399 424 391 1214
3 strojírenství 3700 4019 4419 12138
4 elektrotechnika 6589 7002 7799 21390
5 stavebnictví 2434 2355 2559 7348
6 zem d lství 2658 2546 2597 7801
7 zdravotnictví 3743 3752 4017 11512
8 ekonomika, obchod 14462 15778 16834 47074
9 právní v dy 1227 1477 1676 4380

10 u itelství 1756 1789 1989 5534
11 Ostatni 13194 13846 14734 41774

Vysoké školy

1 p írodní v dy 3287 3277 3337 9901
2 strojírenství 1129 1439 1339 3907
3 elektrotechnika 1628 2318 2208 6154
4 stavebnictví 1079 1428 1398 3905
5 ostatní technické obory 2568 3038 3018 8624
6 zem d lství 1318 1418 1488 4224
7 zdravotnictví 3948 4088 4108 12144
8 ekonomika, obchod 9008 8869 8819 26696
9 právní v dy 1848 2188 2508 6544

10 u itelství 5748 5788 5998 17534
11 ostatní spole enské obory 3988 4188 4497 12673
12 ostatní v dy a nauky 729 828 798 2355



P ÍLOHA 9
/p íloha ke kapitole 5.2/
Ukázka z Vazebníku KTP na KZAM

Id Parent Název P/TP KZAM-R Název KZAM Typický Oblast

7000 0 Manažer P 11000 Zákonodárci, vyšší ú edníci 1 Management
7000 0 Manažer P 11255 vedoucí odd lení orgánu, který plní státní záležitosti 0 Management
7000 0 Manažer P 11275 vedoucí odd lení úst edního orgánu státní správy 0 Management
7000 0 Manažer P 11279 vedoucí odd lení orgánu státní správy, správního ú adu (krom  ús 0 Management
7000 0 Manažer P 11284 vedoucí, zástupce odd lení, skupiny na prezidiu, na ú adu, na sp 0 Management
7000 0 Manažer P 11285 velitel služby, vedoucí odboru, odd lení, skupiny na okresním, n 0 Management
7000 0 Manažer P 11287 vedoucí odd lení, referátu v ze ské služby 0 Management
7000 0 Manažer P 11413 vedoucí sekretariátu (tajemník) politické strany 0 Management
7000 0 Manažer P 11417 vedoucí pracovník politické organizace 0 Management
7000 0 Manažer P 11423 výkonný tajemník odborové organizace 0 Management
7000 0 Manažer P 11424 p edák odborového svazu 0 Management
7000 0 Manažer P 11425 vedoucí zájmové organizace 0 Management
7000 0 Manažer P 11426 vedoucí pracovník odborové organizace 0 Management
7000 0 Manažer P 11427 vedoucí pracovník zam stnavatelské organizace 0 Management
7000 0 Manažer P 11428 vedoucí spole enské organizace 0 Management
7000 0 Manažer P 11430 Vedoucí pracovníci humanitárních a podobných organizací 0 Management
7000 0 Manažer P 11504 tajemník okresního, obecního ú adu 0 Management
7000 0 Manažer P 11507 vedoucí odd lení okresního, m stského, obecního ú adu 0 Management
7000 0 Manažer P 11508 vedoucí referátu okresního, m stského, obecního ú adu 0 Management
7000 0 Manažer P 11509 vedoucí pracovník okresního, m stského, obecního ú adu jinde neu 0 Management
7000 0 Manažer P 12319 vedoucí pracovník finan ního, hospodá ského útvaru jinde neuvede 0 Management
7000 0 Manažer P 12329 vedoucí pracovník personálního útvaru jinde neuvedený 0 Management
7000 0 Manažer P 12339 vedoucí pracovník odbytového útvaru jinde neuvedený 0 Management
7000 0 Manažer P 12349 vedoucí pracovník útvaru propagace a reklamy jinde neuvedený 0 Management
7000 0 Manažer P 12359 vedoucí pracovník zásobovacího útvaru jinde neuvedený 0 Management
7000 0 Manažer P 12369 vedoucí pracovník výpo etního útvaru jinde neuvedený 0 Management
7000 0 Manažer P 12379 vedoucí pracovník výzkumného a vývojového útvaru jinde neuvedený 0 Management
7000 0 Manažer P 12390 Vedoucí pracovníci ostatních útvar  jinde neuvedení 0 Management
7010 0 Odborný manažer P 11253 editel sekce (vrchní editel) orgánu, který plní státní záležit 0 Management
7010 0 Odborný manažer P 11254 editel odboru orgánu, který plní státní záležitosti 0 Management

KZAM - RPOZICE



Zdroj: Trexima Zlín, srpen 2002

193 0 Hasi P 51610 hasi i, požárníci 1 Bezpe nostní innosti
2272 193 Hasi  strojník TP 51611 hasi  strojník 1 Bezpe nostní innosti
2272 193 Hasi  strojník TP 83267 idi  hasicího vozu 0 Bezpe nostní innosti
2273 193 Hasi  specialista TP 51619 hasi jinde neuvedený 1 Bezpe nostní innosti
2273 193 Hasi  specialista TP 51612 hasi  podnikového sboru 0 Bezpe nostní innosti
2273 193 Hasi  specialista TP 51613 hasi  v dolech 0 Bezpe nostní innosti
2273 193 Hasi  specialista TP 51614 hasi  lesních požár 0 Bezpe nostní innosti
2273 193 Hasi  specialista TP 51616 hasi  specialista záchraná 0 Bezpe nostní innosti
2273 193 Hasi  specialista TP 51617 hasi  preventista 0 Bezpe nostní innosti
2273 193 Hasi  specialista TP 51618 hasi  dobrovolných sbor 0 Bezpe nostní innosti
2273 193 Hasi  specialista TP 72392 mechanik, opravá  hasicích p ístroj  a za ízení 0 Bezpe nostní innosti
251 0 Pomocný pracovník v bezpe . P 51650 pracovníci ochrany v doprav 1 Bezpe nostní innosti
251 0 Pomocný pracovník v bezpe . P 51690 ostatní pracovníci ochrany a ostrahy jinde neuv 1 Bezpe nostní innosti
251 0 Pomocný pracovník v bezpe . P 51626 operátor, inspektor bezpe nostní služby 0 Bezpe nostní innosti
251 0 Pomocný pracovník v bezpe . P 91521 vrátný 0 Bezpe nostní innosti
251 0 Pomocný pracovník v bezpe . P 91522 hlída 0 Bezpe nostní innosti
251 0 Pomocný pracovník v bezpe . P 51691 strážný, len závodní stráže 1 Bezpe nostní innosti
251 0 Pomocný pracovník v bezpe . P 32291 zdravotnický záchraná (SZP) 1 Bezpe nostní innosti
5371 5370 Bezpe nostní pracovník TP 51626 operátor, inspektor bezpe nostní služby 1 Bezpe nostní innosti
5371 5370 Bezpe nostní pracovník TP 13192 vedoucí malé agentury bezpe nostní služby 0 Bezpe nostní innosti
5371 5370 Bezpe nostní pracovník TP 23599 pedagogický pracovník odborný jinde neuvedený 0 Bezpe nostní innosti
5371 5370 Bezpe nostní pracovník TP 34395 referent útvaru obrany, ochrany (referent CO) 0 Bezpe nostní innosti
5371 5370 Bezpe nostní pracovník TP 41318 skladištní dozorce 0 Bezpe nostní innosti
5371 5370 Bezpe nostní pracovník TP 51626 operátor, inspektor bezpe nostní služby 0 Bezpe nostní innosti
5371 5370 Bezpe nostní pracovník TP 51629 pracovník bezpe nostních orgán  jinde neuvedený 0 Bezpe nostní innosti
5371 5370 Bezpe nostní pracovník TP 51650 Pracovníci ochrany v doprav 0 Bezpe nostní innosti
5371 5370 Bezpe nostní pracovník TP 51699 pracovník ochrany majetku a osob jinde neuvedený 0 Bezpe nostní innosti


